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LENKAI PLUKDO NEMUNU OKUPUOTOS LIETUVOS MIŠKUS. - LIETUVOS POLICIJA ŠAUNAMA IŠ KLAIPĖDOS
LENKIJA PLUKDO NEMUNU 

OKUPUOTOS LIETUVOS 
MIŠKUS

United telegrafo agentūra 
praneša iš Kauno, kad 22 - XII 
- 38 užsibaigusiomis Lietuvos ir 
Lenkijos prekybos derybomis at
sidarė naujos rinkos rytų Euro
poje. Nuo sausio 21, 1939 Len
kija plukdys per Lietuvą Ne
munu Klaipėdon 450.000 kūbiš- 
kų metrų medžių, kurių 75.000 
kub. metrų bus apdirbama pa
čioje Klaipėdoje.

Reikia neužmiršti, kad Lenki
jos per Lietuvą plukdomi miškai 
didžiumoje yra ne Lenkijos, bet 
okupuotos Lietuvos miškai, ku
riuos Lenkija naikina.

Lenkija numato parduot Lie
tuvai chemikalų ir geležies už 
14.000.000 litų ir tokiai pačiai 
sumai gauti iš Lietuvos linų sė
menų, odų, celulozo ir cemento. 
Lietuvos ir Lenkijos prekybos 
komisijos tarsis kas šeši mėne
siai.

Greitu laiku prasidės Lietuvos 
derybos su Lenkija turizmo klau 
simu, kad be didelių kliūčių bū
tų galima važinėti Lenkijos pi
liečiams po Lietuvą ir lietuviams 
po Lenkiją.

ATVYKSTA LIETUVOS 
ŠACHMATISTAI

„A. L. Balse“ prieš keletą mė
nesių jau buvo rašyta, kad Ar
gentinos klubų federacijos ren- 
giaman šachmatų turnyran at
vyks ir Lietuvos šachmatistai. 
Iš Kauno į Buenos Aires sekant} 
gegužės mėnesį atvyksta 4 Lie
tuvos šachmatM^ai ir vicWíach- 
matistė. Manoma, kad atvyks 
Mikėnas, Višteneckis ir kiti pir
maeiliai Lietuvos šachmatų meis 
teriai.

LENKAI BIJO NEPRIKLAU
SOMOS UKRAINOS

Švaistydamiesi po Čekoslova
kiją vokiečiai remia Ukrainos 
nepriklausomybės idėją. Čeko
slovakijos ukrainiečius vokiečiai 
jau padarė ,,nepriklausomais“, 
o dabar Berlyno valdžia siekia 
sudaryt didelę nepriklausomą 
Ukrainą liš Lenkijos ir Sovietų 
Ukrainos drauge. Žinoma, vo
kiečių gimdoma Uraina nieko 
bendro neturi su ukrainiečių liau 
dies troškimu tapti nepriklauso
mais, nes vokiečiai sau kuria sa
votišką koloniją, a la japonišką 
Manchukuo.

Vienok Lenkija šio vokiečių 
plano labai nusigando, kadangi 
jos smaugiami ukrainiečiai ga
tavi eit su kuom nori bi tik pa- 
siliuosuot iš Lenkijos bizūno 
„globos“. Jeigu vokiečiai tikrai 
realizuos didelės Ukrainos at
gaivinimo planą, tat Lenkija nu
stos savo trečdalio teritorijos ir 
ketvirtadalio gyventojų. Ne del 
ko kito, o tik del baimės kad 
negimtų vienokia ar kitokia Uk
raina, Lenkijos valdžia atsiklau
pė prieš Sovietus ir susitarė ben
dromis jėgomis laikyt ukrainiečių 
tautą ir jos gamtos turtus da
bartinėj padėty.

— USA. prezidentas Roose- 
veltas pastiprino savo veiklą už 
demokratiją visame pasaulyje. | 
Del Vokietijos provokuojamų I 
skandalų, Vašingtono santykiai I 
su Berlynu žymiai pablogėjo. 1

Argentinos u. reik, ministeris Dr. Castillo, iškilmingai sutiktas Buenos Aires 
stotyje Constitución, jam grįžus iš Limos. Kaip žinoma, Dr. Castillo VIII Pan- 
amerikos konferencijoj priešinosi Amerikos militariam jungimuisi Euopos bū
du, bet daug pasidarbavo moraliam visų Amerikos valstybių sąryšiui įkurtu

BELGIJOS SOSTINĖJE, BRIUSELYJE,MIRĖ EMILIO VANDERVELDE
VISO PASAULIO PROLETARI- 

JATAS LIŪDI DEL EMILIO 
VANDERVELDE MIRTIES 
Gruodžio 27, 1938 Belgijos 

sostinėje, Briuselyje, pasimirė 
Emilius Vandervelde, 72 m. am
žiaus. Tos gyvybės užgesimu Bel
gija nustojo didelio savo valsty
bės vyro, buvusio parlamento 
nario, vice premjero ir užsienių 
re’kalų ministerio. Jis atstova
vo Belgijai ir jos vardu pasira-¡ 
šė Versalio sutartį. Vandervelde | 
yra tas asmuo, kurio dėka Bei- ! 
gijos darbininkai naudojasi dar 
bo apsaugos ir socialinės globos 
įstatymais.

Emilius Vandervelde gimė 
biednoje darbininkų šeimoje 
Briuselyje 1866 metais. Būda
mas nepaprastų gabumų baigė 
Briuselio universitete teisių fa
kultetą 1885 metais ir turėda
mas vos 19 m. amžiaus jau įgijo 
teisių daktaro laipsnį. Už metų 
laiko gavo visuomeninių ir poli
tinių mokslų daktaratą, o 1892 
m. gavo ekonominių mokslų dak 
taratą.

Vandervelde buvo Karolio 
Markso pasekėjas. Jis parašė 
virš 40 knygų, kurių didžiumoje 
gvildenama socializmo temos. 
Jis stovėjo už kiekvieno darbo 
žmogaus apšvietimą ir evoliuci
jos keliu užvaldymą pasaulio, 
sukuriant geresnį rytojų darbinin 
kams. Vandervelde visą metų ei
lę vadovavo Antruoju Socialistų 
Internacionalu ir buvo didžiau
sias autoritetas socializmo klau
simuose.

Vandervelde buvo vedęs ar
gentinietę daktarę Juana Beec- 
kan. Jis drauge su savo žmona 
lankėsi Buenos Aires mieste 
1928 metais. Jo paskaitas Ar
gentinos Socialistų centre (Casa 
del Pueblo) ir kituose Balionuo
se minios darbininkų ir intelek
tualų klausė su didžiausiu dė
mesiu. Visur jam kėlė ovacijas. 
Dabar del jo staigios mirties liū
di visas demokratinis pasaulis.

Apie Vandervelde plačiai ra
šo visų tautų demokrat. spauda.

LIETUVOS VALDŽIA SUTEI
KĖ DAR DAUGIAU PRIVILE
GIJŲ VOKIEČIAMS KLAIPĖ

DOS KRAŠE
„La Prensa“ 31 - XII - 38 tal

pina United telegramą iš Kauno, 
kurioje sakoma, kad Lietuvos 
vyriausybė ėmėsi najų priemo
nių Klaipėdos vokietininkų rei
kalavimų tenkinimui. 'Nors dar 
visiškai nesenai paštai Klaipė
dos krašte Ntsisokydavo įteikt 
korespondenciją, jeigu adresatai 
lietuviškus vietovardžius tyčia 
suambrintai vokiškai rašydavo, 
bet 30 - XII - 38 tapo išleistas 
dekretas, kuris vokiečių kalbą 
pripažįsta oficialia greta lietu
vių kalbos visose viešosiose Klai 
pėdos krašto įstaigose: paštuos, 
telegrafe, geležinkeliuose, mui
tinėse ir parubežiniuose polici
jos punktuose.

Tame pačiame Lietuvos val
džios dekrete pasakoma, kad 
valstybines, savivaldybines ir vi
suomenines tarnybas Klaipėdos 
krašte užims pirmoj eilėj ten gi
mę piliečiai ir kad bus einama 
prie likvidavimo lietuviškos sau
gumo policijos, kuri nuo 1923 
metų ėjo tarnybą Klaipėdoje.

KATĖS NUTRAUKĖ DIPLO
MATINIUS RYŠIUS

Paryžiuje pereitą mėnesį bu
vo persiškų (Irano) kačių paro
da. Kadangi prancūziškai cha ir 
Chat reiškia katė o persiškai 
cha (šachas) yra karalius, tai 
Paryžiaus laikraščiai „Petit Pa
risién“ ir „Excelsior“ patalpino 
keletą juokų tos parodos proga.

Persijos Riza Pahleri taip už
sigavo, kad kates iš Paryžiaus 
parodos orlaiviais nuvežė Tehe- 
ranan, o per savo užsienių reika
lų ministeriją pasiuntė notą 
Prancūzijos užsienių reikalų mi
nisterijai 28 - XII - 38, nutrauk
damas diplomatinius santykius 
su Prancūzija.
Prancūzija nuo seniai turi daug 

interesų Irane. Del to manoma, 
kad šį diplomatinį skandalą iš
provokavo ne kas kitas, kaip Vo-

PERU PREZIDENTAS BENE- 
VIDES PASMERKĖ FAŠISTIŠ

KUS KORESPONDENTUS 
Pasibaigus Panamerikos kon

ferencijai Limoje, Peru respub
likos prezidentas Benevides pa
darė banketą viso pasaulio laik
raštininkams, dalyvavusiems 
konferencijoje. Bet į tą banketą 
nepakvietė Vokietijos ir Italijos 
laikraštininkus, tendencingai in
formavusius apie konferencijos 
eigą.

Musolinio laikraštininkai nu
ėjo j kitą kavinę išgerti „cock
tail“ ir nurimo, bet Hitlerio ko
respondentai pasiuntė ekstra te
legramą Vokietijos telegrafo a- 
gentūrai Transocean Berlyne ir 
pareikalavo, kad Peru preziden
tas juos atsiprašytų už įžeidimą.

Limos ir kitų Pietų Amerikos 
sostinių spauda tik juokiasi iš 
neraliuoto Hitlerio „pisorių“ 
strakšėjimo. Laikraščiai pažymi, 
kad jie gavo tai, ko užsipelnė.

Anglijos, Prancūzijos, Skandi
navijos, USA ir SSSR spauda 
pažymi, kad Panamerikos kon
ferencija energingai pasmerkė 
totalitarizmą, t. y. diktatūras.

EUROPOS FAŠISTAI IEŠKO 
ŽYDŲ VYSKUPŲ IR GENERO

LŲ TARPE
Vokietijoje, Rumunijoje ir 

Vengrijoje susirūpinta rasės pro
blema. Neturėdami ką veikti fa
šistiniai čekistai visur ieško žy
dų. Žydais bus pavadinti visi tie, 
kurie prieš kelioliką ar prieš ke
lis metus metė judeizmą ir pri
ėmė krikščionių tikybą. Taipgi 
bus konsideruojami kaipo žydai 
visi tie, kurių tėvas ar diedukas, 
motina ar bobutė paėjo iš žydų.

Spėjama, kad tokiu „valy
mu“ bus pripažinti žydais dau
gybė vyskupų ir kardinolų, dau
gybė generolų ir universitetų 
profesorių. O kuomet bus įrody
ta, kad jie žydai, tuomet bus 
vykinami pogromai prieš juos. 
Tai tokią „kultūrą“ šiandien ro
do pasauliui sulaukinėję Euro
pos fašistai.

MUSOLINIS TEBESVAJOJA 
ATSTEIGT KARALYSTĘ 

ISPANIJOJ <
’ Romoje eina gandai, kad Mu
solinį sutinkąs atšaukt visą savo 
kariuomenę iš Ispanijos, jeigu 
Anglija pripažins kariaujančios 
šalies teisę Frankui, jeigu Pran
cūzija nesiųs savo pagalbos Is
panijos respublikonams ir jeigu 
bus leista, sutaikius kariaujan
čias puses Ispanijoje, paskirti 
valdžią.

Musolinį ieško išsigelbėjimo, 
nes Ispanijos kare jis baigia pra 
žudyt visą Italiją. Jo kareiviai 
kelia maištus, valstybės iždas 
ištuštintas. Musoliniui monar
chai priketino stambių kyšių ir 
del to jjs tikisi padaryt Ispani
jos karalium tūlą Borbonų gi
minės Joną.

Viso pasaulio kultūringoji liau
dis eina su Ispanijos respubliko
nais. Nors liaudis nėra pakanka
mai organizuota, bet vistiek liau
dies parama padės respubliko
nams sutriuškinti Vokietijos ir 
Italijos kariuomenės pulkus bei 
juodųjų maurų gaujas.

—„La Prensa“ 1-1-39, rašy
dama apie svarbesnius politi
nius įvykius pasaulyje pereitais 
metais, pažymi Lietuvos susitai
kymą su Lenkija, Lietuvai Vil
niaus neatgavus.

— Lenkijoje siaučia gripo 
epidemija. Serga pusketvirto 
milijono žmonių. Vien Varšuvo
je serga gripu 130.000 gyvento
jų-

— Lenkijos prekybos ministe
rijos delegatas Maskvoje, Ly- 
chovski, išsiderėjo iš Sovietų vy
riausybės žemės gabalą lenkų 
katalikiškoms kapinėms Kijeve 
ir šešis Lenkijos piliečius, sėdė
jusius Sovietų kalėjime, Sovietų 

i valdžia paleido Lenkijon.
— Hurlingham ir J. C. Paz 

traukiniam susidūrus prie Reti
ro Naujų Metų išvakarėse žuvo 
iešmininkas M. F. Mauriz ir 11 
žmonių sužeista.

— Buenos Aires miestui labai 
daug nuostolių padarė audra 
Naujų Metų išvakarėse. Buenos 
Aires ferijoje viesulą nuvertė 
60-ties metrų aukštumo geleži
nį bokštą; keletą žmonių sužei
dė. Į daugelį vietų buvo iššaukti 
gaisrininkai.

— Argentinietis agronomas 
Baigom tapo sensacingu žmogu
mi, pasiskelbęs Buenos Aires 
spaudoj, kad jis išradęs mašiną, 
kurios pagalba gali iššaukti lie
tų kada tik nori ir kur tik nori. 
Vieni jo dar neišbandytą išradi
mą labai aukštai vertina, kiti 
žiūri skeptiškai. Meteorologijos 
stotis jo išradimui netiki, kol jis 
neįrodys, kad gali iššaukt lietų 
tada, kuomet barometras rodo 
giedrą.

— Sovietų vyriausybė pereitą 
savaitę pasikeitė dokumentais 
su- Suomijos vyriausybe kas del 
sienos nustatymo tarp tų dvie
jų valstybių. Derybos tęsėsi kele 
tą metų.

— Lietuvoje sąryšyje su prieš 
valdišku judėjimu suimtas buvęs 
krikščionių (demokratų premje
ras Dr. Leonas Bistras.

— Prancūzijos kolonijalė ka
riuomenė, generolo Barthomet 
vadovaujama, realizavo manev
rus Libijos - Tunezo parubežy.

A. L. BALSO KALENDORIUS 1939 MET.
yra naudingiausias leidinys. Jis duodamas nemokamai visiems 
1939 metų Argentinos Lietuvių Balso prenumeratoriams, o 
taipgi pasiunčiamas Lietuvon, Urugvajun, Brazilijon ir į USA., 
kur tik skaitomas Argentinos Lietuvių Balsas. Nebūkite be 
Arg. Liet. Balso kalendoriaus! Užeikite atsiimt arba paštu 
siųskite prenumeratas, o Administracija atsiųs Jums A. L.

Balso kalendorių 1939 metams!

kietijos šnipai, operuojanti Ira
ne. Prancūzija stengiasi atsta
tyti gerus santykius su Iranu.

Seni, jauni, dideli ir maži va
žiuoja į Villa Lugano dieną pra
leisti del to, kad Teatras „Vil
tis“ vaidina šį sekmadienį Lie

tuvių Centro sodely.

j I
Į •' • ■ I

S. L. ARG. PIKNIKAS VILLA DIAMANTE
pušyne, Valentin Alsinoje, įvyks šį sekmadienį, 7 -1 - 39. Ren
gėjai ir asados mėgėjai suvažiuoja nuo pat ryto, o visa publi
ka urmu suplaukia nuo vidurdienio ir linksminasi iki sutemų, 
šeimynos ir pavieniai prašomi atvykti. Sava muzika, savas 
bufetas ir taip toliau. Visiems iki pasimatymo pušyne šį sek
madienį! Atminkite, kad Susivienijimas remia lietuvius, tat 

visi remkime Susivienijimą!
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ARGENTINOS UETUVIU 

BALSAS
Bs. Aires, Sausio 5, 1939

„KULTŪRAI“ 10 METŲ
„Vilniaus Žodis“ 25 - XI - 38 

virš puslapio pašvenčia Vilniaus 
lietuvių „Kultūros“ Draugijos 
Dr. Jono Basanavičiaus vardo 
pradžios lietuvių mokyklos de
šimtmečio minėjimui. Rašo minė
tojo pažangaus Vilniaus lietuvių 
savaitraščio Redakcija, „Kultū
ros“ kūrėjo Dr. D. Alseikos duk
tė M. Alseikaitė, plačią dešimt
mečio veiklos apžvalgą patiekia 
mokytoja P. Tamulevičiūtė - 
Ancevičienė ir L. Karazijienė. 
Datas pastiprina iliustracijos iš 
mokyklų gyvenimo.

Iš aprašymų matosi, kad len
kiško aro siautimas Vilnijoje 
toks žiaurus, kad iš „Kultūros“, 
kaip ir iš „Ryto“ ir kitų lietuviii 
mokyklų liko tik griuvėsiai. O 
suskaičius pirmuosius „Kultū
ros“ auklėtinius matome, kad 
dalis jų tapo visuomenės darbuo j 
tojais, dalis eina vidurinį moks
lą ir dalis tęsia aukštąjį moks
lą Vilniaus universitete. Daugė
jančios lietuvių šviesuomenės 
lenkai nusigando del to barba
riškai išdraskė švietimo židinius. 
Savo barbarizmą, kaip žinoma, 
lenkai „apvainikavo“ Lietuvių 
Mokslo Draugijos Vilniuje už
darymu 1...

ŽIAURUMAS — MENKYSTA
Kai kas mano, kad žiaurumas 

yra galybės ženklas. Bet tai yra 
labai klaidingas manymas. Pa
vyzdžiui, Vokietijos Hitlerio vai 
džia leidžia savo naciškos parti 
jos „veikėjams“ grobti ir plėšti 
žydų nuosavybes. Tokiu žiauru
mu Vokietijos valdžia parodo 
savo menkystą ir rytojaus bai
mę.

Ispanijos išdavikas generolas 
Frankas taipgi tik žiaurumu ope 
ruoja.. Reiškia, jis aiškiai paro
do savo menkystą. Net su dvasiš 
kija jis susipyko, kas kart vis 
labiau patekdamas vokiškojo 
fašizmo įtakon. Net kardinolui 
Segurai teko išvykti iš Franco 
okupuotosios Ispanijos dalies. 
O tuom tarpu respublikoniško
je Ispanijoje valdžios sugyveni
mas su visais visuomenės sluoks
niais kas kart darosi nuoširdes
nis, tampresnis ir artimesnis.

Respublikoniškoji Ispanija 
prieš nieką nevartoja žiauru
mo, del to kad respublikos lai
mėjimas yra užtikrintas.

DVASIŠKOS LAKŠTINGALOS
Kretingos vienuolyne spau

džiamas mėnesnis žurnalas 
„Pranciškonų Pasaulis“ 9-me šių 
metų numeryje nutarė išspręsti 
dvasinius Pietų Amerikos lietu
vių reikalus. „Išsprendžia“ pa
brėždamas, kad

„jauniausia pransickiečių vie
nuolija pasiuntė 5 seseris į 
Pietų Ameriką. Tos 5 seserys, 
kaip pavasario pirmosios lakš
tingalos skris' su aušrine ir pa
siaukojančio heroizmo gies
me į Braziliją“.

Poezijos daug, bet prasmės ma 
ža. Toliau „Pranciškonų Pasau
lis“ kaltina visus del subedievė
jimo, bet tikrųjų subedievintojų 
(rifininkų ir pėde - raštininkų) 
neprimena. „Tikrovę tas vie
nuolyno organas štaip nupiešia:

„Pietų Amerikoje, kartu ir 
Brazilijoje, lietuvių katalikų 
reikalai yra tikrai apverktinoje 
padėtyje. Komunizmas ir bedie
vybė plinta visuose frontuose. 
Kristaus tikrųjų apaštalų maža. 
Klimatas, dvasinės ir medžiagi
nės kliūtys paraližuoja uolių 
apaštalų akciją. Visgi ten lietu
vių kolonijų yra labai daug, ir 
jose lietuviai skaitlingai apsigy
venę.

Ten labai reikalingi lietuviai 
kunigai ir labai pageidaujamos 
seserys misijonierės, arba moky
tojos. Nei vienai iš lietuvaičių 
seserų dar neteko ten nuvykti. 
Tiesa, keletas pasiaukojusių lie
tuvių kunigų buvo atvykusių. 
Bet keturi kunigai iš Lietuvos 
ten neišsilaikė. Pirmiau juos 
protegavo ir piniginę paramą 
davė DULR. Dabar toji Draugi

ja, esanti sulaisvamanėjusių as
menų įtakoje, sulaikė net duo
damą pašalpą. Taip dalykams 
esant, dabartinis kun. Ragažins- 
kas jau priverstas gyventi sve
timoje klebonijoje.

Bedieviai labai terorizuoja 
katalikus, klaidina nesusipratu
sius, ir iš panagių ieško prieka
bių prie kunigų, kad juos juo
dintų žmonių akyse. Gi patys 
lietuviai kenčia didelį skurdą, ir 
yra labai išsisklaidę, subedievė- 
ję, ir sunkiai sukalbami.“

Naujos dvasininkės ir dvasiš
kiai turėtų steigti naują „rifą“, 
kaipo fondą kovai prieš bedie
vius, ypatingai prieš tuos, kurie 
„iš panagių ieško priekabių prie 
kunigų“...

MEDŽIAGA ISTORIJAI
„A. L. Balso“ Nr. 418 mūsų 

bendradarbis Emilijus P-nas ra
gino rinkti medžiagą Argentinos 
lietuvių istorijai. Tą straipsnį 
cituoja „Keleivis“ 23 - XI - 38 
ir pataria USA lietuvių kolonijų 
veikėjams korespondentams sių
sti „Keleiviui“ šias istorinę ver
tę turinčias žinias:

1. Pirmutinė organizacija ko
lonijoje: įsikūrimo data, tikslai, 
etc.

2. Ar yra lietuviška salė toj 
kolonijoj, iš kurios siunčiamos 
žinios ir kas ją valdo?

3. Ar yra dabar Socialistų 
Kuopa? Jei nėra, tai ar buvo? 
Koki buvo santykiai tarp socia
listų ir kitų lietuvių ?

4. Ar yra lietuvių bažnyčia?
5. Kiek dabar iš viso yra lietu 

vių organizacijų jūsų kolonijo
je ir kokios?

6. Ar yra lietuvių profesiona
lų ir biznierių? Kaip jie vadi
nasi?

Tai platus ir nuodugnus isto
rinės medžiagos rinkimo planas, 
kurį siūlo „Keleivis“ savo kores
pondentams ir organizacijų vei
kėjams.

Greta minėtojo straipsnio 
„Keleivis“ cituoja kitą „A. L. 
Balso“ pastabą, — apie bereika
lingai siunčiamas pašalpas iš 
Lietuvos ir mūsų patarimą DULR 
pirmininkui nuodugniai ištirti tų 
lėšų malversavimą.

PRADEDA ORIJENTUOTIS
„Kario“ Nr. 1012, 1014 ir ki- 

kituose Dim. kapitonas L. Žu
kauskas plačiai rašo apie Pietų 
Amerikos lietuvius. Jis savais 
žodžiais atpasakoja generolo 
Dr. V. Nagevičiaus įspūdžius iš 
jo kelionės po Pietų Ameriką, 
patiektus Lietuvos dienraščiams.

Iš aprašymo matyti, kad jau 
ir karių spauda pradeda orijen- 
tuotis Pietų Amerikos lietuvių 
gyvenimo klausimuose. Žinoma, 
orijentacija dar yra tik pusiau 
tiksli. Dar keli metai praeis ir 
Lietuvos spauda pradės visai tin 
karnai orijentuotis Pietų Ameri
kos lietuvių gyvenimo ir veiklos 
klausimuose. Tada įsitikins, kad 
„nesiorijentavimas“ tik del to 
taip ilgai kankino, jogei Kauno 
laikraštininkai iki šiol daugiau 
bevelindavo politikuoti, o ma
žiau dėmesio kreipti į realybę, 
kurią mes tiek daug kartų de
monstravome.

PETRAUSKAS Į USA
Vyt. Sirvydas „Vienybėje“ 

26 - XI - 38 rašo, kad Kipras 
Petrauskas su būreliu Lietuvos 
operos dainininkų atvyksta da
lyvauti Pasaulinėje New Yorko 
parodoje. Taipgi atvyksta cho- 
rvedis M artinoms su gaidomis, 
pagelbėt USA lietuvių chorams 
pasirodyti toje parodoje.

Deleguodama Lietuvos operos 
kūrėją ir kitus menininkus Lietu
va nori demonstruoti pasauliui 
savo kultūrinę pažangą.

„KELEIVIS“ PACITAVO
Savaitinis USA lietuvių spau

dos veteranas „Keleivis“ 9 - XI - 
38 apžvalgoje pacitavo „Argen
tinos Lietuvių Balso“ straipsnį 
apie tai. kaip pažangioji ir kul
tūringoji Argentinos liaudis re
mia Ispanijos respublikos popu
liaraus fronto vyriausybę-

Ten pat labai palankiai sumi
nėtas „A. L. Balso“ dešimtmečio 
sukaktuvių minėjimo 416-tasis 
numeris.
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PASKUTINĖS SUVALKIJOS 
ŪKININKŲ BYLOS REZULTA

TAI
„Lietuvos Žinios“ 26 - XI - 38 

praneša, kad pasibaigė paskuti
nioji Suvalkijos krašto neramu
mų byla. To paties dienraščio 
laidoje iš 28 - XI - 38 praneša
ma, kad M. Gelažius nubaustas 
visą amžių kalėti, o V. Šidlaus
kas 8 metams sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

— Klaipėdon iš Skandinavi
jos pribuvo didžiausias Lietuvos 
prekybinis laivas „Panevėžys“, 
2.600 tonų.

— Šventosios uosto patobuli
nimui specialė uosto komisija 
prašo iš Lietuvos vyriausybės il
gametės paskolos 30 milijonų li
tų sumoje.

NELEIDŽIA IŠVEŽT MAŠINŲ 
IŠ KLAIPĖDOS KRAŠTO

„A. L. Balse“ jau buvo rašyta, 
kad Klaipėdos krašto žydai par
duoda savo turtus ir keliasi gy
venti Didžiojon Lietuvon. Da
bar praneša „Elta“, kad Klaipė
dos krašto direktorija uždraudė 
išvežt iš Klaipėdos krašto žemės 
ūkio mašinas ir kitokius agrikul
tūros bei industrijos įrankius.

„HEIL HITLER! JANKAU“.
„V.“ rašo, kad taip buvęs pa

sveikintas Martynas Jankus Pa
gėgiuose ir lydimas užpuolikų 
per visą miestelį šūkaujant: 
„Jankau, išmok sakyti heil Hit
ler. nes kitaip tau bus blogai“. 
„Šauk heil Hitler, Jankau, arba 
gausi mušti“ etc.

VILNIUJE NUBAUSTAS JERO
NIMAS PLEČKAITIS

Liepos 25 d„ Vilniuje, Vokie
čių gatvėje su keliais lietuviais 
beeinantį dr. Pr. Ancevičių už
puolė ir veiksmu įžf'dė žinomas 
politinis emigrantas Jeronimas 
Plečkaitis. Lapkričio 19 d. buvo 
teismas, kuris Jeronimą Plečkai
tį už užpuldinėjimus gatvėje nu
baudė 2 sav. kalėjimo. J. Pleč
kaitis nubaustas sąlyginiai — 
jei per 2 metus panašiai nenusi
kals.

Dr. Pr. Ancevičius Vilniaus 
Politinių mokslų institute dėsto 
sovietoiogiją ir, be to, dirba asis
tento darbą Vilniaus Stepono 
Batoro Universitete pas prof. 
Komarnickį.

Teisme J. Plečkaitis dr. Pr. 
Ancevičiui prikaišiojo, kad šis jį 
išbraukęs iš socialdemokratų 
emigrantų kuopos, o dabar ir 
pats jau... gerai gyvenąs su lie
tuviais.

V. TEATRAS ĮSIGIJO EFEK
TAMS SUDARYTI APARATĄ

Šiomis dienomis V. teatras įsi
gijo efektams sudaryti aparatą, 
kuris kaštavo apie 3.000 Lt. To 
aparato pagelba per tam tikras 
plokšteles bus galima scenoje at
vaizduoti banguojančią jūrą, 
slenkančius debesis, mėnulį dan 
gaus fone, sniegą, lietų ir t. t. 
šiuo aparatu V. teatras galės su
prastinti dekoracijas ir tuo pa
čiu teikti žiūrovui visai natūra
lius vaizdus.

MARIJAMPOLĖS MOKYKLOSE 
MOKOSI APIE 3000 MOKINIŲ

■ Šiais metais visose Marijampo 
■lės mokyklose yra apie 3000 mo
kinių, iš kurių: keturiose gimna
zijose mokosi per 1000, mokyt, 
seminarijoj — 90, amatų mokyk 
lose apie 160, pradžios mokyk
lose apie 1750. Visose mokyklo
se dirba apie 150 mokytojų.

SUVAŽINĖTAS
Lapkričio 17 d. 8 vai. tarpu- 

stoty Kupiškis—Subačius 81 km. 
Subačiaus valstčiaus ribose, ras
tas traukinio mirtinai suvažinė
tas pil. Krisiūnas Laurynas, gi
męs 1910 m., gyv. Žvirblainių 
vienk., Subačiaus valse., Pane
vėžio ap.

RŪPINAMASI PAGERINTI NA
MIE DIRBANČIŲ DARBININ

KŲ BŪKLĘ
Kai kurios pramonės įmonės, 

norėdamos išvengti įstatymų už
dedamų prievolių darbininkų at
žvilgiu, o taip pat ir del piniginių 
išskaičiavimų, dalį darbo atiduo
da darbininkams į namus dirbti. 
Pastaruoju metu tai gana plačiai 
praktikuojama, nes įmonių lai
kytojams nereikia tokių darbi
ninkų drausti Ligonių kasose, re
gistruoti į Draudimo nuo nelai
mingų atsitikimų kasą ir pan. Be 
to, atlyginimus tokiems darbi
ninkams įmonininkai gali mokė
ti kokie jiems patinka.

Nė viena darbininkų reikalais 
besirūpinanti įstaiga negali pa
tikrinti bei nustatyti tokiems 
darbininkams mokėtinas atlygini 
mo normas, nes tų darbininkų in
teresai apsaugoti įstatymų. Ka
dangi pastaruoju metu šis opus 
klausimas vėl iškilo, atitinkamo
se įstaigose pradėta daryti žy
giai, kad namie dirbančių pramo 
nes įmonių darbininkų būklė bū
tų sutvarkyta palankia darbinin
kams prasme, t. y. rūpinamasi, 
kad toki darbininkai būtų ap
drausti Ligonių ir Draudimo nuo 
nelaimingų atsitikimų kasose, 
kad jiems būtų sunormuotas at
lyginimas ir. apskritai, kad jiems 
kaip ir dirbantiems pramonės į- 
monėse darbininkams, būtų tai
komas pramonės darbininkų sam 
dos įstatymas.

GEN. NAGIUI IR PULK. AU- 
GEVIČIUI PRATĘSTAS TAR

NYBOS LAIKAS
Ministerių tarybos nutarimu 

sanitar. brig. gen. V. Nagiui ir 
sanit. pulk. J .Augevičiui pra
tęstas tarnybos laikas.

BEVEIK 1OO MIL. PLYTŲ
Kiek iš tikro šiais metais kraš

te įsisteigė naujų plytinių, tuo 
tarpu žinių nėra, nes leidimų ply 
tinėms steigtis vis tebeduodama, 
antra vertus, nevisados tuoj lei
dimai kaip reikiant išnaudojami. 
Tačiau plytų gamyba šiemet aiš
kiai Lietuvoje yra gerokai padi
dėjusi. Didžioji „Palemono“ ply 
tinė viena šiemet savo gamybą 
iš pernai buvusių 25 mil., numa
toma, viso pakeisianti net iki 40 
mil. Gamybą padidinsią ir eilė 
kitų plytinių. Viso šiemetinė me
tinė Lietuvos plytų gamyba, nu
matoma, pasieksianti 80, o gal 
jau ir viso šimto milijono plytų, 
kai pernai siekė 50 - 60 mil. Kad 
plytų krašte ir šiemet, tiek ga
mybą padidinus, stinga, tai tik 
terodo, kiek praktikoje krašte 
jau pradėta realizuoti krašto mū 
rinimo problema.

— Kaune lapkričio mėnesyje 
Valstybės Operoje koncertavo 
garsus italų tenoras Tito Schipa.

PRANEŠIMAS
i š

BANCO HOLANDÉS IINID1
Buenos Aires Skyriaus 
Bartolomé Mitre Nr. 234

Pranešame visuomenės žiniai, kad šis Bankas, prisilaiky

damas visų Buenos Aires bankinių įstaigų bendro nutarimo, 

APTARNAUS NUO SAUSIO MĖNESIO 2 DIENOS 1939 

METŲ savo gerbiamus klijentus kasdiena, išskiriant šventa

dienius, tik NUO 10 IKI 15 VAL. (šeštadieniais nuo 9 iki 11 

vai.). Prašo priimti domėn, kad tuo pačiu laiku LIEKA PA

NAIKINTOS SPECIALĖS VALANDOS, KURIOS VEIKĖ 

IKI ŠIAM LAIKUI SVETIMŠALIŲ SKYRIUJE.

Buenos Aires, Gruodžio mėn. 28 d. 1938.

KLAIPĖDOS GUBERNATO
RIUS GAILIUS IR MINISTERIS 

ŠKIRPA PAS VOKIEČIUS 
„La Prensa“ 29 - XII - 38 tal

pina ilgą United telegramą iš 
Kauno, kurioje plačiai kalbama 
apie ryšius tarp Kauno ir Ber
lyno. Naujasis Klaipėdos guber
natorius Gailius drauge su Lietu
vos ministerių Berlyne Škirpa 
šiomis dienomis tarsis su Vokie
tijos valdžia Klaipėdos klausi
mu.

Klaipėdos hitlerininkai, kaip 
atrodo, nesitenkina jokia auto
nomija, bet reikalauja „anšliu
so“ prie Vokietijos.

Gyvenimo faktai rodo, kad 
Klaipėdos statuto signatoria!, 
Anglija su Prancūzija, lygiai ne
užtaria Lietuvos, kaip ir Italija 
su Japonija, apsiėmusios saugoti 
tą statutą Viso to akyvaizdoje 
Lietuvos vyriausybė tikisi turė
ti bent autonominį uostą Klaipė
doje.

Nors Hitleris yra pareiškęs, 
kad dabar jis neturi naujų teri- 
torialių apetitų, bet Austrijos 
ir Čekoslovakijos Sudetų sričių 
užgrobimas neužtikrina Klaipė
dos krašto saugumo, tuom la
biau, kad Vokietijos tikslas yra 
veržtis turtingon Ukrainon, ku
rios išsaugojimui slavų šeimyno
je susiartino SSSR su Lenkija.

8 MIL. DOLERIŲ PALIKIMAS 
TURĖS ATITEKTI LIETUVOS 

ŽYDAMS
Vieno Kauno stambesnio ban

ko tarnautojas S. gavęs nesenai 
iš vieno Londono advokato, ku
ris yra jo giminaitis paraginimą 
surasti Lietuvos žydų tarpe tū
los šaferių šeimos 3 kartų gimi
naičius, nes esą JAV nesenai mi
rė labai turtinga moteris, kuri 
yra kilusi iš Lietuvos žydit išei
vių ir ■; a likusi apie 8 mil. dole
rių palikimą. Ponas S. jam uždė
tą uždavinį atliko. Dabar, pagal 
žydų spaudą, Lietuvos Šaferių 
tarpe dideliausis judėjimas, nes 
visi stengiasi įrodyti savo gimi
nystę su mirusia turtuole. Ar
kas gaus iš to palikimo ką. dar 
nieko nežinia.

PRIVERČIAMOJO DARBO 
ĮSTAIGOJ

Nuo 1937 m. birželio 1 d. pri
verčiamojo darbo įstaiga yra 
Dimitravo dvare, Kretingos ap. 
Į šią stovyklą ligi šio laiko buvo 
nusiųsta iš viso 237 asmenys — 
227 vyrų ir 10 moterų, šiuo me
tu įstaigoje yra 102 asmenys.

Šimtai literatūros mylėtojų nuo
lat skaito “Argentinos Lie- 

Lietuvių Balso" kny
gyno knygas.

Skaitykite 
ir Jūs!
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ARGENTINOJE 1938 METAIS MIRĖ
Juozas Šidlauskas, po apdegi- 

mo naftoje laike darbo mirė Ro
sario mieste 10 - I - 38.

Ambrozas Kalibatas pasimirė 
Berisse 16 - I - 38.

Elena Karanauskaitė mirė nu 
vykus Lietuvon.

Juozas Jonikas mirė Buenos 
Aires provincijoj.

Juozas Dauskartas mirė Bs. 
Aires mieste 7 - 2 - 38.

Ona Gasiūnaitė - Genaitienė 
mirė Bs. Aires mieste 10 - 2 - 38.

Petras Meškinis mirė Quil
ines, F. C. S. 6 - 3 - 38.

Antanas Šakalys tragingai žu
vo Villa Scasso 11 - 3 - 38.

Petras Trakimavičius mirė 
Valentin Alsinoje 17 - 3 - 38.

Ona Ekelienė - Skleriūtė mi
rė Rosario mieste 10 - 3 38.

Juozas Laucevičius mirė Bs.
Aires mieste 25 - 3 - 38.

Karolis Bernotas tragingai ŽU
VO Santa Fė mieste 27 - 3 - 38.

Jonas Kazlauskas tragingai 
žuvo Kordoboje 15 - 4 - 38.

Steponas Sukas mirė Bs. As. 
mieste 4 - 5 - 38.

Pranas Rupeikis mirė Bs. Ai
res mieste 10 - 4 - 38.

Juozas Čeponis sužeistas dar
be mirė Bs. As. 7 - 5 - 38.

Antanas Žilinskas mirė Bs.
Aires mieste 7 - 5' - 38.

Povilas Masys mirė Rosario 
mieste geg. mėn.

Ona Kubilienė mirė Berisse
12 - 5 - 38.

Kazys Povilonis tragangai žu
vo deportuojamas Lietuvon 24 - 
6 - 38.

Liudvikas Baltulionis tragin
gai mirė Vai. Alsinoje 4 - 6 - 38.

Mykolas Juozaitis tragingai 
žuvo Bs. Aires mieste 18 - 6 - 38.

Lionginas Aliulis mirė Pinei- 
roje 18 - 6 - 38.

Vincas Ražiavičius žuvo laike 
darbo M. Paz dvare 10 - 7 - 38.

Petras Sadauskas mirė San 
Isidro ligoninėj 4 - 6 - 38.

Simas čiapas mirė Berisse
13 - 7 - 38.

Juozas Tupčiauskas mirė Be
risse nuo peršalimo laike trarbo 
15 - 7 - 38.

Kajetonas Gurklys mirė Bs. 
Aires mieste 23 - 7 - 38.

Petras Pelegrimas mirė La 
Platos ligoninėj 23 - 7 - 38.

Ferdinandas Hessas Mirė 
Quilines, F. C. S. 22 - 7 - 38.

Matas Sabas mirė Bs. Aires 
mieste 5 - 8 - 38.

Janina Valančiūtė mirė Alsi
noje 23 - 8 - 38.

Jonas Simonaitis tragingai žu 
vo Bokoje 7 - 9 - 38.

Katarina Gižauskienė - Vi
naitė staiga mirė Bs. Aires mies
te 7 - 11 - 38.

Dora Intienė staiga mirė Be
risse 11 - 11 - 38.

Jokimas Janutėnas tragingai 
žuvo Alsinoje 4 - 11 - 38.

Sergijus Sapiega mirė Bs. Ai
res mieste 26 - 12 - 38.

M. Jakubonienė mirė Bs. Ai
res mieste 16 - 12 - 38.

Marija Redamskienė - Vait
kevičiūtė mirė Bs. Aires mieste 
26 - 12 - 38.

Rožė Žukaitė - Laurinaitienė 
mirė Buenos Aires mieste 26 - 
XII - 38.
Iš Brazilijos mūsų laikraštį pa
siekė žinios apie šiuos 1938 me

tais mirusius lietuvius:
Alfonsas Langė tragingai žu

vo' Santos uoste 29 - 2 - 38.
Kazys Drulis miré Sao Paulo 

provincijoje.
Mykolas Tulušis mirė Sao Pau 

lo mieste 26 - 2 - 38.
Kazys Lapinskas, miré Sao 

Paulo mieste.
Aleksandras Dudelis mirė 

Sao Paulo mieste.
Elena Urbonienė mirė S. Pau

lo mieste 12 - 4 - 38.
Antanas Žiužinas tragingai 

žuvo 4 6 - 38.
Ciprijonas Zabiela mirė Fri- 

gorifike.
Ambraziejus Gaidelis tragin

gai žuvo 11 - 7 - 38.
Serapinas Krištopaitis mirė S.

Paulo 19 - 8 - 38.
Petras Blagevičius mirė S. 

Paulo 18 - 8 - 38.

Viktorija Milkevičienė mirė
S. Paulo mieste 3 - XII - 38

Iš Urugvajaus gavome žinių, 
kad ten 1938 metais mirė:
Petras Vitkauskas mirė Urug

vajuje 3 - 3 - 38.
Ona Vainavičienė mirė Cerro- 

je 24 - 3 38.
Mikas Vėsa mirė Urugvajuje 

gegužės mėnesio viduje.
Konstancija Balčiūnaitė-Gur- 

činienė mirė Montevideo.
Leonas Janušionis mirė Mon

tevideo 10 - 11 - 38.
Visi amžinai atsiskyrusieji 

paliko brangius asmenis Pie
tų Amerikoje ir Lietuvoje. „Ar
gentinos Lietuvių Balsas“ kas 
met patiekia mirusiųjų savo skai 
tytojų sąrašus. Tuomi dažnai pa
sitarnaujama giminėms ir net 
oficialėms įstaigoms, nes plates
nės biografijos yra tūpusios „A. 
L. Balso“ puslapiuose.

Skaitytojai iš Lietuvos kiekvie
ną metą parašo įvairių paklausi
mų apie pagerbtus mirusius. Mes 
informuojame, kiek žinių turime 
iš savo korespondentų.

Ir kadangi visi anksčiau ar 
vėliau turėsime nueiti amžino 
sunykimo keliu, pagerbkime at
minimą tų draugų, kurie kas 
met amžinai nuo mūsų atsiskiriu.

Ateityje draugai ir giminės 
prašomi priduot visų mirštančių
jų nekrologus ir paveikslus pa
skelbimui „Argentinos Lietuvių 
Balse“, kurių ir kurio bendra
darbių pastangomis nuolat sutei
kiama didelė moralė ir materia
linė parama Argentinos lietuvių 
našlėms ir našlaičiams.

Be to, keli Argentinos lietuviai 
paguldė savo galvas Ispanijos 
laukuose, kovodami respubliko
nų eilėse už viso pasaulio demo
kratiją, prieš tarptautinį fašiz
mą, puolantį Ispaniją. Kiek ži
noma, Ispanijoje žuvo šie Argen
tinos lietuviai: Stasys Račkaus
kas, Valius, Antanas Marcinke
vičius.

Primename, kad kaip Argenti
noje mirusių, taip Ispanijoje žu
vusių Argentinos lietuvių sąra
šas yra dar ne pilnas.

MIRĖ USA LIETUVIAI
— Brooklyne auto katastrofo- 

je2-12-38 tragingai žuvo žy
mus lietuvis graborius Bronius P. 
Žilinskas - Shallins, 28 metų am
žiaus. Jis buvo gimęs USA. Pali
ko žmoną, dukrą ir tėvus.

(Vienybė)
— Brooklyne 27 - 11 - 38 pasi

mirė Vikt. Jonušas, pažangio
sios USA lietuvių svisuomenė 
veikėjas. Jo buvusi žmona dai
nininkė Konstancija Mankeliū- 
naitė, atsiskyrusi nuo Jonušo iš
tekėjo už italo ir gyvena Italijo
je. (Naujoji Gadynė)

— Chicagoje lapkričio pabai
goj mirė žymus lietuvių visuome
nės veikėjas, pridėjęs 5000 do
lerių prie savaitraščio „Varpo“ 
leidimo tame mieste — Nikode
mas Krukonis, prieš 57 metus gi
męs netoli Varėnos. (Sandara)

— Holyoke, Mass. 23-10-38 
pasimirė žymus prekybininkas 
Antanas Žebrauskas, 55 m. am
žiaus. (Keleivis) .

— Treton, N. J. 16 - 10 38 pa
simirė SLA 302 kuopos narė Kat
rė Turonienė, 45 m. amžiaus, 
varėniškė. (Tėvynė)

— Wilkes Baare, Pa. 5 - 11 - 
38 savo namuose mirė Marijona 
Kupstienė. (Garsas)

— Dayton, Ohio 22-11-38 
mirė Karolina Juškevičienė.

(Dirva)
— Philadelphijoje 20-11-38 

pasimirė Ignacas Merkelis.
(Amerikos Lietuvis)

— Chicagoje, auto katastrofo
je 27 - 11 - 38 žuvo Barbora 
Baužis, 59 m. amžiaus.

(Naujienos)

NEGI DEL TO TŪKSTANČIAI 
MŪSIŠKIŲ ŽUVO KOVOJE 
del Lietuvos nepriklausomybės, 
kad mes jų žygius pamirštume, o 
mūsų broliai ir vėl vergautų. To
dėl skaitykite P. Rusecko kny
gas: „Savanorių Žygiai“ I ir II 
t. Kaina kiekvieno tomo 6 pezai, 
bet „A. L. B.“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. Šios knygos 
gaunamos ,A. L. B.“ Redakcijoj.

BENDRADARBIAUJU „A. L. 
BALSUI“ NUO 310 NUMERIO

Saulėtoje Brazilijoje „Argen
tinos Lietuvių Balsas“ padarė 
labai gero įspūdžio pradėdamas 
savo gyvavimo antrąjį dešimt
metį. Visi pažangieji lietuviai 
darbininkai jį skaito su pasidi
džiavimu, nes visi žino, kad tai, 
kas rašoma „A. L. Balse“ — ei
na per visą lietuviškąjį pasaulį, 
nes pažangioji spauda dažnai 
persispausdina „A. L. Balso“ 
Redakcijos ir bendradarbių 
straipsnius.

Bendradarbiaudamas „A. L. 
Balse“ nuo jo 310-to numerio ir 
platindamas jį Brazilijoje paty
riau, kad man yra dėkingi visi 
susipratusieji lietuviai, kuriuos 
supažindinau su „A. L. Balsu“,

Tiesa, ir čia yra jaunuolių, 
kurių dvasia yra surembėjusi. 
Jiems geriau . mirkti alkoholio 
nuoduose, negu šviestis. Tokis 
elementas, kaip čia, taip ir kitur 
kliudo pažangai. Nors jie preten 
duoja j „pažangiuosius“, bet 
jeigu alkoholiu nuodijasi ir kli- 
jentus nuodina, tai jau yia tik 
pasityčiojimas iš kultūrinio ir iš 
spaudos darbo. Tai galima tik 
tamsiausio elemento tarne. Ant
ras kadugynas, kurį „A. L. Bal
sas“ privalo iškapoti, tai litais 
penimi dykaduoniai, kurie vien 
tik savistovios spaudos darbo 
kenkimui yra „sutverti“.

„A. L. Balsas“ prieš tas visas 
blogybes kovoja atviru ir tiesiu 
keliu, kovoja kultūrinėmis savo 
spaudos priemonėmis ir dėlto A. 
L. Balsas viso pasaulio lietuvių 
yra mylimas.

Jonas Butauskas.

Dng. Jonas Butauskas, uolus 
„A. L. Balso“ bendradarbis ir 

platintojas Brazilijoje.

DAR ŽODIS Iš PARAGVAJAUS
Tie keli „Argentinos Lietuvių 

Balso“ egzemplioriai, kurie pa
siekia Paragvajaus lietuvių ko
loniją „Capitan Miranda“, eina 
per skaitytojus iš rankų į rankas. 
Aš jį skaitau jau trys metai ir į- 
sitikinau, kad tai yra sveikiau
sias mūs gyvenimui balzamas. 
Del to visi Pietų Amerikos lietu
viai skaitykite ir platinkite „Ar
gentinos Lietuvių Balsą“, kuris 
ir kolonizacijos problemą rim
čiausia sprendžia.
Kolonistas Simonas Poloniova* 

Colonia „C. Miranda“, 
Paraguay.

Drg. S. Polcniovas, kaip jis 
atrodė tarnaudamas Lietuvos 
kariuomenėje karininku - sa
vanoriu. Dabar ’’S yra mūsų 
korespondentas Paragvajuje.

Pasitikėjimas nėra prievarta 
įbrukamas. Jis yra įgyjamas 

rimtu visos metu eilės 
darbu!

GENIOI
ES MEJOR Y ES 

ARGENTINO

AFRIKOS PADALINIMAS
Lapkričio 9 . 19 vai. prof. Hil- 

debrandas švedų—lietuvių drau 
gijos pakviestas skaitė paskaitą 
tema „Afrikos padalinimas“.

Iš penkių kontinentų savo di
dumu Afrika yra antroje vieto
je — 29.728.551 kv. km. Po 
Azijos Afrika yra antroji pasau
lio dalis su kuria susidūrė euro
piečiai. Del nevisai palankių uos 
tams pakrančių — del natūrali
nių uostų stokos, del sunkiai pri
taikomų navigacijai upių ir del 
visos eilės kitų priežasčių Afri
kos vidus ilgą laiką buvo neži
nomas. Bet pati Afrika yra ne
išmatuojamų turtų ir galimybių 
kraštas. Afrika skirstoma į: 1) 
Egiptą, 2) Atlaso kraštus (Tu- 
nisija, Alžiras, Marokas), 3) 
Europos dydžio Sacharos dyku
mas, 4) Sudanas, 5) Kongo u- 
pynas — Centralinė Afrika, 6) 
Rytų Afrikos ežeringas kraštas, 
7) Abisinija ir 8) Pietų Afrika. 
Vidurinė Afrika ypač tinka įvai
rioms galimybėms.

Pradžioje naudojantis kupra
nugariais ir žmonių karavanais 
pasisekė tik negiliai įsiskverbti 
Afrikon. Patobulėjus laivininkys 
tei ir kitoms susisiekimo priemo
nėms XVIII amž. prasidėjo Af
rikos padalinimas, kuris, atrodė, 

buvo užsibaigęs po didžiojo 
karo, bet dabar vėl iškyla vi
su savo aštrumu.
Didž. .Britanijai priklauso: 

Bazuteland, Betšuanaland, ang
lų Sudanas, Gambia, Aukso kraš 
tas, Kenia, Nigerija, Njassaland, 
Rhodezia, Zanzibaras, Somali
land, Pietų Afrikos Unija, Pie
tų vakarų Afrika (buv. vokie
čių kolonija), Tanganika (buv. 
vokiečių kol). Uganda, Vakarų 
Kamernas (buv. vokiečių kol), 
Vakarų Togo (buv. vokiečių ko
lonija), Šitos paskutinės skaito
si Tautų sąjungos mandatu.

Prancūzų resp. priklauso: 
Ekvatorialinė Afrika, Alžiras, 
Maroko. Tunisas, Prane. Vaka-
rų Afrika, Madagaskaras, Reu
nion, Somali kraštas, dalis Ka
merūno (buv. vokiečių kol.), 
dalis Togo (buv. vokiečių kol.), 
Paskutinės/dvi Tautų sąjungos 
mandatas.

Italų žinioje: Eritrėja, Abisi
nija, italų Somalija, Libija. Ita
lija jaučiasi nuskriausta, nes po
did. karo sąjungininkai jai ne
davė kolonijų.

Portugalams: port. Gvinėja, 
port. Rytų Afrika, port. Vakarų 
Afrika ir dalis salų.

ra, Tenžeras (internacionalizuo 
tas nuo 1912 metų).

Belgams: belgų Kongo, bel
gų Rytų Afrika, Ruanda — U- 
rundi (buv. vokiečių kol.).

Laisvos yra: Egiptas ir Libe
rija.

Viso Afrikoje gyv. yra 15S 
mil. iš kurių priklauso:

prancūzams 40 mil. (10,7 mil. 
kv. km.), anglams 55 mil. (10 
mil. kv. km.), belgams 20 mil. 
(2,4 mil. kv. km.), portugalams 
8 mil. (2,4 mil. kv. km.), ita
lams 2 mil. (2 mil. kv. km), is
panams 1 mil. (0,3 mil. kv. km.). 
Ploto daugiausia priklauso pran
cūzams, bet britų didesnės ver
tės.

šiaurinėje Afrikoje atsiradęs 
judėjimas yra blogo darbininkų 
■— arabų atlyginimo ir prancūzų 

— italų susidūrimo pasekmė, 
kuri dar pikčiau pasireiškia Pa
lestinoje, nes ten susiduria vi
sų didž. valstybių interesai. Vie
tiniai žmonės tiek blogai atlygi
nami, kad gyvena pusbadžiai ir 
tai dar daug bedarbių. Sąryšy su 
tuo labai gera dirva mahometo- 
niškam fanatizmui plėstis.

Vidurinėje Afrikoje ilgą lai
ką buvo medžiojami vergai, taip 
kad ten liko jštisi kaimai vien 
moterų ir nedarbingų vyrų. Tas 
kraštas buvo labai sunaikintas, 
nors seniau čionai būta didelės
negrų valstybės su gera finansų 
sistema. Dabar tenai geriausiu 
atveju vietiniai yra tarnais.

Pietinėje Afrikoje dar blo
giau, nes ten del palankių kli
mato sąlygų baltasis darbininkas 
— suproletarėjęs europietis — 
labai konkuruoja vietinį. Balta
jam ir juodajam darbininkui 
taikomi nevienodi įstatymai ir 
taisyklės.

Bendrai krašto valdyme vieti
nių nenori įsileisti. Prancūzai ši
tuo atžvilgiu daugiau prielankūs 
ir jų kolonijose negrai parodo, 
kad iš tikro turi neginčijamų ga
bumų.

Afrikoje yra vietos visų kraš
tų kapitalui, darbui ir iniciaty
vai. Sutvarkyti upes, pravesti 
geležinkelius, kelius, išnaudoti 
gamtos turtus ir nuoširdžiai at-
aidėti vietinių gyventojų švieti
mui, globojimui, jų katastrofa- 
liškam mirtingumui sumažinti
yra visiems darbo.

Būtų geriausia, kad susidary
tų tokios sąlygos, jog pačios Af
rikos tautos galėtų pasireikšti 
pasaulio kultūroje, bet tam rei-

Ispanams: ispanų Gvinėja, kia, kad jos būtų netiktai padie- 
Ispanų Maroko, Vakarų Sacha- niais darbininkais.

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ KIRPIMO AKADEMIJA Vį
Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju Ik1

Sulyg naujai išrastos mano sistemos išmokinu rūbų kirpimo<£► 
korespondencijos pagalba — susirašinėjimu, pavyzdžių ir in- » 
atrakcijų atsiuntimu. Kas nori su mano išrastu metodu susi-A 

pažinti, prašau parašyti man šiuo adresu:
S. Antonio Mikeliūnas, Casilla de Correo 273, 

Montevideo, R. O. U.

>
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podre» 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vi>u> teismų reikalus Argen
tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, 

civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus 
ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi
me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. 
Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata
rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pezus korespon*

c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 
Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS

■■■■■■
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JUODOJI PRANCŪZIJOS ARMIJA
Kolonijalinė armija padėjo 

Prancūzijai laimėti Didįjį ka
rą. Tačiau kažin ar juodjieji 
žmonės bus taip greiti padėti 
prancūzams būsimame kare?

Taikos metu Prancūzijos kolo- 
nialinėj armijoj yra apie 200.- 
000 vyrų, šiaurės Afrika (Tuni
sas, Alžyras ir Maroko) duoda 
apie pusę šio skaičiaus, o kitą 
pusę sudaro Prancūzijos pusiau
jo, ir Vakarų Afrikos gyvento
jai ir mažesnes dalis — stovin
čias Indo Kinijoj ir Madagaska
re — tų sričių gyventojai.

Prancūzų Vakarų Afrika turi 
14.000.000 gyventopų, iš kurių 
jei būtų reikalas, galima suda
ryti 600.000 vyrų armiją. Ta pa
ti teritorija yra apgyventa įvai
rių rasių žmonių: šiaurėj ir va
karuose gyvena maurai, pietų 
vakarų pajūry gyvena senegalie 
čiai, dykumoj tarp Timbuktu ir 
Bilmos — tuaregai, o kitose da
lyse daugiausia negrai. Visos 
šios tautos dar turi mažesnių sa
vo giminių.

Be abejonės, tai yra rasių ir 
tautų konglomeratas, kuris nie
kuomet nebuvo politiniai vienin
gas ir neturėjo bendros kalbos. 
Del to apie 15.000 prancūzų ko
lonijų valdininkų ir kareivių 
lengvai gali valdyti šį didelį 
žmonių rezervuarą. Jie bando 
tame chaose įvesti tvarką.

Kaip Eurupoj ir tenai kariuo
menės gydytojai tiria negrų nau
jokų sveikatą ir žiūri ar jie tin
ka karo tarnybai. Apie 50 nuo
šimčių jų randama tinkamų ka
ro tarnybai, šis skaičius netin
kamų negrų atrodo labai didelis. 
Bet tas skaičius Afrikai yra vi
sai normalus. Blogas maistas ir 
blogos gyvenimo sąlygos, namai 
kuriuose žmonės gyvena kartu 
su gyvuliais, ir yra svarbiausios 
priežastys del ko didelis negrų 
skaičius netinka karo tarnybai. 
Be to, juos kankina daug ligų: 
drugys, raupsai ir venerinės li
gos tenai dažnai siaučia.

Tačiau nežiūrint to, gimimų 
ten esti tiek dug, jog kiekvienais 
metais į naujokų ėmimo komisi
ją stoja apie 200.000 negrų. Be 
to, didelė dalis jų visai nesirodo. 
Jie pabėga, o Afrikoj pasislėpti 
yra labai lengva.

Per Didįjį karą Prancūzų Va
karų Afrikos negrai gana noriai 
ėjo į prancūzų armiją, jie atsi
liepė į Prancūzijos šaukimą pa
dėti jai kovoti. Bet pasibaigus 

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Ble»oragija — Odos ligos
SIFILIS

Moterų Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.

BARTOLOME MITRE 1305-BS. AIRES

NAUJAS IŠRADIMAS
Buenos Aires dienraštis „EI 

Mundo“ 19 - 12 - 38 aprašo nau
dingą USA inžinierių išradimą. 
Pasirodo, kad Pennsylvanijos 
motorų konstrukcijos mieste 
Erie vienas yainkių inžinierius 
bandė naują savo išradimą — 
garvežį, kuris pats gamindamas 
elektrą garo spaudimu, 15 va
gonų patraukia 200 kilometrų 
per valandą!

Garvežio dūmai, vieton išeiti 
per kaminą, grįžta į katilą.

Šiuo išradimu amerikiečiai pa
darys visą revoliuciją industri
joje.

I *********** VWWW4WWWM ■ ^..*-vvo<‘.*****4*v^**M

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ !'
Blombavimas porcelana, auksu ir pla- ; 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- j; 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- ¡' 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- ¡ 

nalės praktikos.
; ; CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494 j

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuviu Balso
INDEPENDENCIA 2706 ----------------- BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darnus per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

karui, kai buvo pasiekta pergalė 
nebuvo lengva tiems paprastiems 
žmonėms suprasti, kam dar be
reikia tokios kareiviavimo siste
mos, kurią jie laikė bloga. Tad 
nestebėtina, kad tai šen, tai ten 
buvo kilę riaušių. Naujokų ėmi
mo komisijos pasirodymas neg
rų kaimuose kai kur primena 
dienas, kai vergų pirkliai lanky
davosi negrų kaimuose.

Britų Nigerijos gubernatorius 
oficialiam pranešime konstata
vo, kad toj kolonijoj yra du mi
lijonai žmonių, kurie atbėgo iš 
Prancūzijos kolonijų, nenorėda
mi tarnauti armijoj. Anie pusę 
milijono negrų pabėgėlių yra 
Ivory ir Aukso Pakrantėj.

Tačiau prancūzai neima į ka
riuomenę visų ir tinkančių jai 
vyrų. Atrodo, kad tai daroma 
del finansinių sumetimų. Kiek
vienais metais į armiją paimama 
tik apie 30.000 negrų. Likusieji 
naujokai paliekami vietos val
džios dispozicijai — koloniali- 
niems ir viešiesiems darbams, 
kurie iš tikrųjų nesiskiria nuo 
moderniosios vergijos. Iš tikrų
jų, tokius darbus dirbą negrai 
per dieną gauna tik 1 franką ir 
30 centimų algos.

Tose srityse, kur negrai yra 
daugiau civilizuoti, atvykusi nau 
jokų ėmimo komisija, visus kan
didatus randa susirinkusius ir su 
sėdusius ant žemės kaime. Ko
misija patikrina jų sveikatą, už
registruoja jų amžių, šeimą ir t. 
t. Moterys ir vaikai taip pat ste
bi tas ceremonijas. Mat, vietiniai 
gyventojai laiko sau garbe, jei 
šeimoj yra kareivis.

Prieš išvykstant iš namu nau
jokui leidžiama praleisti kurį 
laiką su savo žmona. Jis papras
tai esti apsirengęs savo menka 
uniforma, o ji savo trumpu žolių 
sijonėliu.

— Tarnauk gerai savo kraš
tui, neužmiršk manęs ir grįžk 
sveikas, — sako ji.

Į tai jis atsako:
—Būk gera mano giminėms, 

kaip aš tau iki šiolei bavau ge
ras!

Po dviejų metų toks kareivis 
grįžta atgal į savo kaimą. Jei jo 
žmona, del nesutikimų šeimoj, 
ištekėjo už kito vyro, jis gali vėl 
ją atsipirkti. Mat ekskareivis 
yra pakilęs j aukštesnį socialinį 
sluoksnį ir gali gauti — kiekvie
ną jam patinkančią moterį.

I

SACHARA NE TAIP JAU 
BAISI

Vidury Sacharos yra pastatyta 
Regano stoty radio siųstuvas, 
kuris tarnauja susisiekimui per 
dykumą palaikyti, pranešdamas 
automobiliams ir lėktuvams apie 
orą bei gręsiančius pavojus.

Paprastai europietis Sacharos 
dykumą įsivaizduoja kaip dide
lę smėlio jūrą be upių, be gyvu
lių ir — išskyrus keliolika oazų 
— be augalų. Kad esąs didelis 
pavojus per tokią dykumą ke
liauti, kur nesą nei vandens, nei 
viešbučių, nei stočių. Tas gali 
tikti senesnių laikų Sacharai, ka
da tebuvo žinomi vien jos pa
kraščiai, o vidurys buvo paliktas 
teisybės ir legendų mišiniui. 
Šiandien dykuma su visomis jos 
savybėmis guli prieš keliautojo 
akis kaip atversta knyga ir ke
liautojas gali per ją važiuoti ar
ba omnibusu su radio siuntėju, 
arba lėktuvu, kuris Regaño sto
ties nuolat informuojamas apie 
orą.

Tiktai dvyliktoji Sacharos da
lis yra smėlio jūra, o trys milijo
nai kvadratinių kilometrų yra 
kalnų padengtų uolomis ir žvy
ru. Pietų vakaruose yra 500.000 
kv. km. stepių, kurios naudoja
mos ganykloms. Tūkstančiai gy
vulių randa čionais pakankamai 
pašaro. Be to yra aukštesnių kai 
nų t. v. Hoggar masyvas, kuris 
užima nemažiau 100.000 kv. 
km. Tiktai vakarinė lyguma y- 
ra grynai smėlio jūra, tikra dy
kuma. „Bevandenėje“ Sacharoje 
yra nemažiau 180 upių, kurios 
dažnai išdžiūsta, bet liūčių me
tu labai ištvysta. Upė Vadi Sau- 
ra, esanti Sacharos šiaurės va
karuose, turi 350 km. ilgio ir 12 
m. aukščio krioklį. Adrar srity 
randasi 25 šuliniai, kurie neper- 
toliausia vienas nuo kito. Van
duo puikiausias. Dykumos vidu
ry per tam tikrą atstumą randa
si 35 dideli, su visais patogumais 
viešbučiai.

BALONŲ UŽTVARA
Anglų balonų užtvara prieš 

lėktuvus būsianti trijų aukštų: 
ligi 9000 metrų, ligi 5000 met
rų ir ligi 1000 metrų. Kiekvienas 
balonas turi sunkvežimį su še
šiais ratais. Tokis sunkvežimis 
yra ne tik del balono palaikymo 
bei pripildymo, bet ir turi stip
rius vėjo įtaisymus. Prie kiekvie
no sunkvežimio būna dešimts 
žmonių. Balono kilimo greitis y- 
ra 300 m. per minutę, taip kad 
3000 m. aukštį pasiekia per 10 
minučių, o 9000 m. (prie ramaus 
oro) per pusę valandos. Balonas 
nuleisti galima 5 - 7 m. per se
kundę greičiau. Iškilusių balonų 
atstumas vienas nuo kito yra 90 
m. Su 500 dabar turimų balonų 
Londonas gali ''apsaugoti tiktai 
32 kilometru apskritimo plotą. 
Balonų užtvarą galima padaryti 
dvejopai: žiedo ir ploto išdėsty
me. Žiedo užtvara tuo nepatogi, 
kad lakūnas žinodamas balonų 
išdėstymą gali pranerti pro už
tvaros viršų ir žiedo vidury pri
daryti nelaimių. Antru būdu ba
lonų užtvaros visam plote netai
syklingai išmetamos taip, kad 
lakūnas negali žinoti kur jam 
gręsia pavojus. Dabar pirmeny
bė duodama antram balonų iš
dėstymo būdui.

Tas, kuris sako, kad jis “jau 
apsišvietė” ir laikraščių ne- 

beskaito — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 
atsiliktų nuo progreso 

jeigu nesektų 
spaudos.

SVEIKATOS SKYRIUS
Kaip maudytis

Maudytis galima vieną arba du 
kartus per dieną. Negalima 
maudytis tuojau pavalgius, taip 
pat ir išgėrus, nors ir nedaug. 
Daugiau pavalgius, galima mau 
dytis tik po pustrečios vai. ma
žiau pavalgius — po pusantros 
vai. Negalima maudytis sušilu
siam nuo darbo ir nuvargusiam, 
reikia pasilsėti keliolika minu
čių. Nesimaudyti uždraustose ir 
labai giliose vietose. Vengti stip
rios srovės. Nemoką plaukti gali 
maudytis tik žinomose, negiliose 
vietose arba su mokančiais 
plaukti. Nebūti perilgai vande
nyje. Pajutęs drebulį, tuojau iš
eik iš vandens. Išsidžiovink sau
lėje arba, jei šalta, tuojau nu
sišluostyk kūną rankšluosčiu. 
Apskritai, vengti peršalimų, y- 
pač mažai saulėtą ir vėjuotą die
ną. Sergą plaučių ir širdies ligo
mis be gydytojo leidimo negali 
maudytis.

Skenduolio gelbėjimas
Pavasarį ir vasarą del įvairių 

priežasčių upėse ir ežeruose pri
geria nemaža žmonių. Skęstan
čiam žmogui reikalinga yra grei 
ta ir gerai apgalvota pagalba. 
Užgirdus skęstančio šauksmą, 
reikia jį nuraminti, kad jis bus 
tuojaus išgelbėtas, kad nekeltų 
rankų ir galvos iš vandens, kad 
laikytų tik burną ir nosį iškištą 
iš vandens. Jei yra viltis, tai ge
riausia priplaukti prie skęstan
čio, paduoti jam irklą arba pa
griebti už plaukų. Jei netoli, tai 
numesti lentą. Nemokąs plaukti 
gelbėtojas geriau, kad visai ne
mėgintų pats plaukti prie skęs
tančio, nes gali pats prigerti. 
Mokąs plaukti gelbėtojas, nusi
vilkęs, turi kuo greičiausia šokti 
į vandenį ir stengtis, ramiai pri
plaukęs, pagriebti skęstanti iš 
užpakalio už galvos (plaukų) 
arba už pažasčių. Kartais skęs
tantis gali įsikabinti gelbėtoją 
ir kartu su savimi įtraukti į van
denį. Tas pasitaiko, kai gelbė
tojas pagriebia skęstantį iš prie
šakio. Jei jokiu būdu negalima 
atsikabinti, tai geriausia užspau 
sti skęstančiam nosį ir suduoti 
keliu į pilvą, tada atsikabins.

Ištraukus skęstantį ar sken
duolį iš vandens, tuojau jį nu
vilkti (jei buvo apsivilkęs) ir 
paguldyti taip, kad vanduo iš 
plaučių ir burnos galėtų išbėgti 
oran. Galva ir krūtinė turi būti 
žemiau negu visas kūnas. Sken
duolis iš karto paguldomas 
kniūpščias pilvu ant žemės, pas 
kui, priklaupus ant vieno kelio 
pakišama kitas kelias po sken
duolio pilvu. Rankomis spaudžia 
mas skenduolio pilvas ir krūtinė, 
kad greičiau išbėgtų vanduo. 
Nustojus bėgti vandeniui iš bur
nos, jei skenduolis nekvėpuoja, 
tuojau daryti dirbtiną kvėpavi
mą aukščiau aprašytais būdais. 
Kartais pasiseka atgaivinti net 
valandą išbuvusį vandenyje. 
Nepamirškite iš karto pražiodin
ti ir patikrinti, ar nėra užkimš
ta kuom nors burna.

Teikdami pirmąją pagalbą 
staigiai susirgusiems (apalpu- 
siems, prigėrusiems, žaibo tren
ktiems, kaitros trenktiems), ar
ba kituose nelaiminguose atsiti
kimuose, turime iš karto žiūrėti, 

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA 
ę gydytojai specialistai asmeniškai aptarnauja valdininkus, darbinink

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodjjimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires
■«WnNmHMBMMMMmMIMBMStVMBeadKMU

ar ligonis kvėpuoja ar ne. Jei li
gonis nustoja kvėpavęs, pastebi
me, kad krūtinė nedaro jokių 
judėsiu ir ligonies veidas greitai 
pamėlynuoja. Tai yra ženklas, 
kad neatidėliojant reikia daryti 
dirbtinį kvėpavimą, nes žmogus, 
nekvėpuodamas, greitai gali už
dusti ir mirti, čia tenka dar pri
durti, kad kartais ligonis savo 
krūtine daro kvėpavimo judė- 
sius, bet negali įtraukti į plau
čius oro, nes uždaryti kvėpavi
mo keliai (gerklė, ryklė ir no
sis). Tas pasitaiko, užspringus 
dideliu mėsos kąsniu ar kitu ko
kiu nors svetimu daiktu; o kar
tais, jei ligonis be sąmonės, tai 
ir jo paties liežuvis gali užkristi 
ir uždengti kvėpavimo kelius. 
Šiais atvejais reikia kuo greičiau 
šiai pražiodinti ligonį ir ištrauk
ti liežuvį arba pašalinti svetimą 
daiktą iš gerklės. *

Bet kaip daryti dirbtinį kvė
pavimą, jei ligonis nekvėpuoja. 
Yra keletas būdų, čia paduosi
me tiktai paprasčiausius ir prak 
tiškiausius.

I Būdas. Nuvilkti ligonį iki 
pusės, paguldyti aukštielninką 
ir po pečiais pakišti susuktus rū
bus. Pražiodinti ligonį ir apatinę 
žiauną pririšti prie kaklo ske
petaite. Arba ją palaiko pagel- 
bininkas. Taip pat pagelbinin- 
kas laiko ištrauktą liežuvį.

Darantis dirbtinį kvėpavimą 
atsiklaupia gale ligonies galvos 
paima ligonį abiem rankom už 
alkūnių ir energingai ištiesia 
jas. Krūtinė tuo momentu išsi
plečia ir plačiai įtraukia orą. 
Tada sulenkia ligonies rankas ir 
stipriai prispaudžia prie krūti
nės — krūtinė susitraukia ir o- 
ras išeina iš plaučių. Taip daro
ma ritmiškai apie 16 - 20 kartų 
per minutę, tai yra tiek kartų, 
kiek žmogus normaliai kvėpuo
ja per minutę.

II Būdas. Dažniausiai varto
jamas gelbstint prigėrusius. Pri
gėrusį guldome kniūpsčią, gal
vą jo pasukame į šalį, kad geriau 
galėtų* išeiti vanduo ir kad oras 
lengvai galėtų įeiti pro nosį ir 
burną. Gelbėtojas, atsiklaupęs 
arba apžergęs skenduolį, abiem 
plaštakom visu savo svoriu spau 
džia skenduolio apatinius šon
kaulius — oras išeina iš krūti
nės. Tuojau atleidžia krūtinę — 
oras įeina į krūtinę. Taip daro
me ritmingai ir energingai 16 - 
20 kartų per minutę.

Dirbtinį kvėpavimą reikia da
ryti tol, kol ligonis pradės pats 
kvėpuoti. Paprastai nuo 30 mi
nučių iki 2 valandų dar ligonį 
galima atgaivinti. Jei po tiek 
laiko ligonis neatsigaivina, tai 
jau nėra vilties atgaivinti. Ka
dangi vienas žmogus, padirbėjęs 
dirbtinį kvėpavimą kelioliką mi
nučių, nuvargsta, tai jį turi pava
duoti kitas, ir taip pakaitomis 
dirbti iki 2 vai. Protarpiais va
lyti burną, erzinti nosį ir gerklę.

Pirmasis atsigavimo ženklas 
yra veido spalvos pakitėjimas: 
raudonas veidas darosi baltas, 
o baltas darosi raudonas; ligo
nis netrukus pradeda pats kvė
puoti. Tada reikia šildyti kūną: 
susukti į sausas antklodės, trin
ti sąnarius per paklodes dėti bu
telius su karštu vandeniu.

4
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PEDRO IGNACIO DE CASTRO 

BARROS
P. Amerikos dvasiškija, kilus 

tautiniam judėjimui, kurio tikslas 
buvo paliusuoti iš Ispanijos ka
ralių valdžios, atsidūrė gan keb
lioje padėtyje ir labai panėši j 
šių dienų Ispanijos tragedija pi
lietinio karo metu. Pačios dva
siškuos viršūnės visuomet buvo 
priešingos bet kokiam pasiliuo- 
savimo judėjimui iš kur jis be
kiltų, tačiau ir P. Amerikos aukš 
toji dvasiškija buvo priešinga 
šiam tautiniam judėjimui, gi že
mesniuose dvasiškijos sluoksniuo 
se netrūko ir tokių kunigų, kurie 
su ginklu rankose kartu kovojo 
su gaučiais už laisvę.

Nei prie vienos, nei prie kitos 
rūšies dvasiškių negalima pri
skirti Castro Barros, kuris visą 
laiką ištikimas pasiliko savo pa
sirinktam dvasiškio pašaukimui 
ir nenorėjo savo rankų suteršti 
žmogaus krauju.

Jis buvo aukšto prasilavinimo 
žmogus, kas labai retai tepasitai
kė tarp kolonialės dvasiškijos ir 
jj galima priskaityti prie tų dva
siškių diplomatų, kurių neken
čia Roma, bet kurie savo diplo
matiniu žaidimu išgelbsti labai 
dažnai Vatikaną.

Castro Barros aiškiai pamatė, 
jog tautinio Amerikos judėjimo 
nesulaikysi ir Ispanijos karališka 
valdžia tiek silpna, jog jo neį
stengs numalšinti, antra, jo va
dų tarpe buvo nemaža tų. kurie 
save skaitė Prancūzijos Didžio
sios revoliucijos mokiniais ir 
jiems turint didelę įtaką, dvasiš- 
kijai priešinanties, galima iš jų 
susilaukti daug nemalonumų ir 
dargi persekiojimo.

Maža to, žinant, kad Ispanijos 
karališka valdžia persilpna nu
malšinti arba bent valdyti šiuos 
tolimus kraštus, jiems gręsė dvi
gubas pavojus: Napoleono, to 
Antikristo ir anglų protestonu, 
kurie jau mėgino pulti P. Ameri
ką.

Ir aišku, jog tarp šių dviejų 
pavojų daug geriau pasirinkti 
tautinį judėjimą, negu Napoleo
ną ar protestantus anglus.

Ir Castro Barros mes iš pirmų 
tautinio judėjimo dienų matome 
tų tarpe, kurie kovojo už pasiliuo 
savimą.

Maža to, reikia, pasakyti, jog 
Castro Barros puikiai numatė 
ateitį ir bijodamas susilaukti 
siurpryzų ateities įstatimdavys- 
tėje, nirmas pasiūlė naują kon
stituciją pagrįstą krikščionybės 
dvasia.

Castro Barros buvo jauno pasi- 
liuosavimo judėjimo dalyvis, bet 
buvo priešingas visokioms nau-

janybėms ir svarbiausia stovėjo 
už tvirtą centralinę valdžia.

Kuomet Argentinos tautinis 
judėjimas spręsdamas ateities 
valstybės pamatus ir tvarką, pa
sidalino į du priešingus lagerius, 
kurie reikalavo, kad provincijos 
pesiduotų centralinei valdžiai ir 
klausytų jos įsakymų, galėtų cen 
tralinė valdžia kištis į provinci
jos vidaus reikalus; ir federalus, 
kurie reikalavo plačios autono
mijos, vos ne visiškos nepriklau
somybės provincijos valdžioms; 
Castro Barros yra unitarų tarpe, 
nes jis buvo tvirtos ir centrali
zuotos valdžios šalininkas.

Ne todėl jis buvo unitarų drau 
gas ir šalininkas, kad jo geras 
draugas gen. Paz buvo jų karo 
vadu, bet todėl, kad visuomet 
dvasiškiai yra tvirtos valdžios ša
lininkai. Ne menką rolę tame įsi
tikinime vaidino ir tai, jog tik vie 
ninga respublika įstengė atsis
pirti prieš naujos valstybės prie
šus. Argentina tuo laiku turėjo 
daug priešų ir ne tik vieni anglai 
tykojo ją pasigrobti, bet ir nau
jai susitvėrus Brazilijos imperi
ja, Portugalijos karalių likučiai 
smalsiai žiūrėjo į abudu La Pla
tos krantus.

Gi federalai, kurių charakte
ringas atstovas buvo Facundo 
Quiroga, maža tesirūpino bend
rais valstybės reikalais pasken
dę savitarpiose kovose su kitais 
provincijų vadais dėl valdžios.

Ir už tai, kuomet diktatorius 
Rozas paėmė valdžią Castro Ba
rros tuojau pakliuvo į kalėjimą 
iš kurio paleistas už virš trijų mė 
nėšių turėjo apleisti Argentiną 
ir persikėlė gyventi į Montevi
deo, kur nesiliovė kištis į politi
ką ne tik Argentinoje, bet ir 
Urugvajuje. Montevideo išbuvo 
nuo 1831 m. iki 1841 m. kuomet 
kilo neramumai ir pačiame Mon
tevideo ir Castro Barros buvo pri 
verstas važiuoti į Čilę, kur jį pri
ėmė išskėstomis rankomis ir San 
Felipe universiteto teologijos fa
kultetas pakvietė jį profesoriau
ti. Kuomet mirė Vicuna, valdžia 
smarkiai palaikė C. Barros kan
didatūrą į Santiago arkivysk.

Castro Barros gimė La Rioja 
provincijoje 1777 m. liepos 31 d. 
ir mirė 1849 m. balandžio 17 d. 
palikęs apie save širdingiausius 
atsiminimus naujai susikūrusiose 
P. Amerikos valstybėse, kirių iš
silaisvinimui ir svarbiausia tvir
tėjimui ir jis nesigailėjo darbo ir 
laiko išsižadėjęs karjeros ir as
meniškos garbės.

Tokių dvasiškių maža, bet tuo 
malonu pažymėti išimtis.

M. Šarūnas.

„A. L. BALSO“ BENDRADAR
BIO J. BUKEVIČIAUS STRAIP

SNIAI MOKSLINIUOSE 
LEIDINIUOSE

Argentinos žemės ūkio minis
terija išleido specialį biuletenį 
—Que hay de nuevo en Agricul
tura (Kas naujo agrikultūroje). 
To ministerijos leidinio subtitu
las yra sekantis:

Influencia de las hormonas 
de origen animal, sobre el

PETRAS IR BRONIUS EVAVLUCKAI
Maisto produktai — Krautuvė — Pieninė 

BERNA 1856 — CERRO — MONTEVIDEO 
„Canaprole“ pieno litras po 11 centesimų. Pažįstamiems kre
ditas keliems mėnesiams. Prekes kas dien dastatome į namus. 
Kas nori sveikų maisto produktų, tas kreipiasi pas brolius 
Evavluckus. (422 - 28).

Stud. Juozas Bukevičifus, buvęs 
pirmasis „Balso“ redaktorius, 
uolus „A. L. B.“ bedradarbis.

crecimiento, desarrollo y ren
dimiento del trigo de prima
vera (Gyvulių kilmės hormonų 
įtaka pavasarinių kviečių au
gime, išsivystyme ir derliuje). 

Pastaboje tame moksliniame 
leidinyje sakoma:

Traducido del ruso por Jo
se Bukevicius, estudiante de 
4o. año de Agronomía, en la 
Facultad de Agronomía y 
Veterinaria de Buenos Aires. 
Tenka pastebėti, kad šį moks

linį darbą „A. L. Balso“ nuolati
nis bendradarbis stud. J. Buke
vicius išvertė iš rusų kalbos, t. y. 
iš P. A. Černomazo, Maskvos 
Agrikultūros Akademijos „K. A. 
Timiresev“ nario, 1937.

Be to, jis išvertė minėto fakul
teto Fisiologijos Institutui nau
ją rusų metodą vitaminui A (ka- 
rotenei) ir vitaminai C (askorbi- 
nei rūkščiai) nustatyti augme
nijoje chemijos keliu.

Taip pat J. B. straipsnių telpa 
Agronomijos fakulteto studentų 
centro žurnale „Agronomía“.

Pernai jis parašė santrauką 
didelio rusų veikalo apie saulo- 
grįžius (Rusijai tenka virš 90 
nuošimčių viso pasaulio saulogrį- 
žių pasėlių, Argentina užima 
trečią vietą —140.000 ha.). Tą 
santrauką universitetas išleido 
atskiru leidiniu (mimiografu) ir 
išsiuntinėjo mainais visoms Pie
tų ir Šiaurės Amerikos aukšto
sioms žemės ūkio mokykloms.

Mūsų bedradarbis J. B. yra 
pirmas lietuvis Argentinoje, ku
rio patiekiami raštai ir vertimai 
yra leidžiami net specialiais lei
diniais Argentinos mokslo ir vy
riausybės įstaigų.
DĖKOJA „ARGENTINOS LIE

TUVIŲ BALSUI“
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

Redakcija Naujų Metų proga 
gavo oficiales padėkas iš viešų
jų skaityklų, už siuntinėjimą 
joms „Argentinos Lietuvių Bal
so“ nemokamai.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
figūruoja greta tūkstančių leidi
nių ir visuose sąrašuose garsina 
lietuvių vardą. Daugelis lietuvių 
jį pasiskaito Buenos Aires muni
cipaliteto įstaiginguose ir pa
vyzdinguose knygynuose.

„A. L. Balsui“ oficialiais raš
tais dėkoja Sr. Josué Quesada, 
Municipaliteto Bibliotekų Gar
bės Prezidentas ir Sr. Francisco 
Luis Bernárdez, vyriausias bib
liotekų sekretorius.

VĖL METAI NAUJIEJI
Tai prašvilpia audros su rūsčiais perkūnais, 
Tai sužiba saulė virš jūrų tylių;
O laikas vis slenka, lyg nykstantys dūmai...
Štai vėlei sulaukėme metų naujų.

Daug metų praslinko, daug vargo, dejonių, 
Bet laimės varguolis nematė, dar ne.
Miegojo po našta melagingų svajonių, 
Nekartą gal matė ir dangų sapne...

Sujudo galinga banga ir nuplovė
Karūnas nuo galvų despotų žiaurių, 
Tikėjos sukurti sau laimę, gerovę, 
Bet viskas nuskendo klanuose kraujų.

Nenešė laimės, nei metai naujieji,
Nors juos pasilikom triukšmingai, karštai, 
Gerovę užgrobę, vadai kruvinieji 
Puotauja. Jiems, metai, vainikai, žiedai...

Nūn atslenka nauja banga amžinybės.
Nelaukit, ji nieko savyj neatneš.
Tik mūsų galinga jėga ir vienybė
Gali vargą sutrinti, retežius numest!

Tat drąsiai į kovą, alkstančios minios,
Prieš mūsų skriaudėjus, turtuolius piktus, 
Užkaiskit prislėgtos mūs jaunos krūtinės, 
Kovoj su šūkiais, sutiksim Naujuosius Metus!

Pijus Storpirštis.
(Iš Brazilijos lietuvių poeto, a. a. Pijaus Storpirščio ei
lių albumo. Išrašė ir „A. L. Balsui“ prisiuntė velionies 
draugas Jonas Butauskas).

VISOKERIOPA PASISVEIKINIMŲ KALBA

Kai sveikinant ranką ji tau lėtai tiesia, 
Tu turi suprasti, kad jinai jau „dviese“.

Kuomet ranką duoda ir dar galvą lenkia, 
Suprask, kad be tavęs dar jai maišos penki.

Kai duodama ranką ji į dangų žiūri, 
Aišku, kad geresnį ji už tave turi.

O kai duodant ranką aukštyn nosį riečia, 
Tokia vaizduojasi sau gerbėjų spiečių.

Kai paduodant ranką, tariant žodį miksi, 
Gali būt prie progos jai ir tamsta tiksi.

Kai padavus ranką tau tvirtokai spaudžia.
Turi juk suprasti, kad prie savęs glaudžia.

Jei duodama ranką ji stiprokai kerta,
Pagalvok, kas yra jos dėmesio verta?

Akimis jei merkia, reiškia gauni vizą ...
Tat nebūki kiaulė — padaryk siurpryzą.

Diogenas X. — Kuntaplis

Atsiimkite „Argentinos Lietuvių Balso“ 
Kalendorių Užsiprenumeruodami 1939.

PEINADOS “ENRIQUE”
Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados „Enrique“ klijentė 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

CLINICA MONTES DE OCA
DR. G. ROBERTO CUTILLO

Moderniška konsultorija ANTIVENERIŠKA: BLENORAGIJA staigioji 
ir kroniška. Gydymas šlapumo .kanalų ir analizai. ODA ir SIFILIS. 
Kraujo analizai. Silpnumas. Lytinis nusilpnėjimas. Širdis. Pilvelis. Plau
čiai. (Skausmai krūtinėj ir pečiuose). Gyslos. Hemorroydes. Moterų li
gos. Sunkumas. REUMATIZMAS. Gerklė, nosis, ausys, paralizas, tonsi- 
lai. DIATERMIA. Supranta lietuviškai. Ekonomiškas mokestis. Nuolat 
teiraukitės apie savo sveikatos stovį pas gydytojų, kad apsaugoti sveika
tų. Mūsų moderniškoj klinikoj gydymas skubus ir be skausmų. Patarimai 
nemokami, nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Šventėmis: nuo 10 iki 12 v.

2063 Montes de Oca 2063 - Bs. Aires

LAIVAKORTĖS
AP. NORITE

KELIAUT»
EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.’’
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalle 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MAK 1 IN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

ATSIKVIEST
GIMINES?

KAINOMIS
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&o^e¿fK>adeii£a¿ Kaša
PUEYRREDONO LIETUVIAI 

PERKASI ŽEMĖS SKLYPUS IR 
STATOSI NAMUS

Pueyrredono audinyčioje „Gra- 
ffa“ dirba 5.500 darbininkų, ku
rių tarpe yra apie 100 lietuvių. 
Lietuviai jau didžiumoje nutarė 
apsigyventi Argentinoje ir pra
dėjo pirkti žemės sklypus bei 
statytis namus. Nuosavius na
mus ant savo žemės jau pasista
tė: Augustas Dimfeldas, Stasys 
Saprigonis, Stasys Keršulis, An
tanas Bartoševičius, Henrikas 
Kielauskas, Ignas Macijauskas, 
Antanas Popikas ir kiti.

Naujai savo žemės sklypus nu
sipirko šie audėjai: Bronius šven 
čionis, Augustas Klibingaitis, 
Juozas Urbanavičius, Urbanavi- 
čiai ir visa eilė kitų rimtų vyrų, 
kurių pavardžių neteko sužinoti.

U. Audeklinis

LIETUVIAI FOTOGRAFAI
Berisso. — Visose Argentinos 

lietuvių kolonijose jau ir savų 
fotografų turime. Berisiečiai 
džiaugiasi, kad lietuvis fotogra
fas Karolis Dobkevičius puikiai 
progresuoja ,,Havas* firmoje 
Buenos Aires mieste. Kitas lietu
vis, S. Antonovas, puikiai pasiro
dė „La Nación“ dienrašty. Bro
liai Lanrinavičiai progresuoja su 
savo studijomis Mar del Plata 
kurorte. Spaudoj plačiai girdi
me apie lietuvi fotografą St. 
Bartninkaitį Urugvajuje, Vosilių 
Brazilijoje ir t. t. Na, o mes be
risiečiai turime savo gerą foto
grafą Povilą Simanavičių, kuris 
savo studiją turi gatvėje N. York 
4661, Berisso. Vyrai ir moterys, 
palaikykime savuosius, nes jie 
dirba švariau ir pigiau už visus 
turkus. Ropė.

PAKĖLĖ I AUK5TESNIUS 
LAIPSNIUS

Kariuomenės šventės proga 
Respublikos prezidentas Į aukš
tesnius laipsnius pakėlė eilę ka
rininkų. Jų tarpe M. Rėklaitis 
ir St. Pundzevičius iš brigados 
generolų į divizijos generolus. 
Barzda - Brada uskas ir VI. Mie
želis iš pulkininkų į brigados ge
nerolus.

Iš pulkininkų leitenantų į pul
kininkus A. Breimelis, M. Stan
kaitis ir J. Grigiškis.

Iš majorų į pulkininkus leite
nantus: J. Sečkus ir A. Motuzas.

Iš kapitonų į majorus: St. Va- 
liušis, J. Rinkevičius, J. Grudzin- 
skas. M. Gecevičius, St. Jakštys, 
K. Šimkus, J. Vaičius, J. šakė- 
nas, St. Eidukaitis, St. Mackevi
čius, F. Jakštas, L. Buivydas, R. 
Buivydas ir P. Purėnas.

Iš leitenantų į kapitonus: O. 
Zaidvydas, Br. Kaupas, Br. Bi- 
tinaitis, Br. Keturakis, J. Vaba
las, J. Truškauskas, N. Guzikas, 
F. Eidimtas, Pr. Ramančionis. V. 
Šukys, H. Kazakaitis, K. Povi
laitis, VI. Valevičius, K. Anta
navičius, J. Strimaitis, Pr. šopa- 
ga, A. Lizdas, A. Andriukaitis, 
J. Grindus, J. Žilys, St. Jasiuns- 
kas, V. Žukas, J. Vaičeliūnas, J. 
Kazokaitis, J. Virškevičius ir T. 
Bitvinskas.

Iš jaun. leitenantų j leitenan
tus—A. Petrulis ir Id. Jonaitis.

Puskarininkis N. Pajėda pa
keltas į jaun. leitenanto laipsnį.

Daugelis atsargos karininkų 
irgi pakelti į aukštesnius laips
nius. P. R.

S. L. ARG. BALSAVIMŲ 
REZULTATAI

Balsavime dalyvavo iš viso 
121 pilnateisis narys ir žemiau 
išvardinti kandidatai gavo bal
sų sekančiai:

Į C. V. pirmininkus: G. Šim
kūnas 98, M. Rušėnas 17. Į vice 
pirm.: Iz. Jankauskas 69, A. 
šiaudvytis 56. Į sekretorius: Sta- 
lioraitis 73, B. Usonis 44. Į kasi
ninkus: J. Sereika 71, A. Ples- 
terninkas 49. Į Centro Valdybos 
narius: J. Gervė 69, A. Paškevi
čius 69, Andriulevičius 55, J. 
Každaila 69, Pusčius 48, Arlaus
kas 81 ir Balnys 27.

Remianties balsų dauguma 
1939 m. C. Valdybą sudaro se
kantieji nariai: Pirmininkas Gen 
rkias Šimkūnas, vice pirminin
kas Izidorius Jankauskas, sekre
torius Pranas Stalioraitis, kasi
ninkas Jonas Sereika ir C. V. 
nariai: Jurgis . Gervė, Antanas 
Paškevičius ir A. Arlauskas.

Kadangi vienodai gavo balsų
J. Gervė, Každaila ir Paškevi
čius, tai Balsų Skaitymo Komi
sija slaptu balsavimu iš šių tri
jų asmenų balsavo už du ir gavo 
balsų sekančiai: J. Gervė 9, Paš
kevičius 12, Každaila 6. Daugu
ma balsų tapo išrinkti Gervė ir 
Paškevičius.

Balsų Skaitymo Komisiją su
darė sekantieji asmenys: Cent
ro Valdybos: Šimkūnas, Stalio
raitis, Jankauskas, Jakubauskas, 
Každaila, Vaitkus ir Sereika. 
Pirmo Skyr.: Šiaudvytis, šutinis, 
Grigaitis, Ribikauskas. Antro 
Skyr. Velička, Plesterninkas, 
Stašaitis, Tamošaitis. Trečio Sky
riaus: Baltušninkas. Ketvirto 
Skyr.: Arlauskas ir Meliauskas.

Susivienijimo Liet. A'rg. drau
gija statant narius kandidatais 
į C. V. 1939 metams buvo išsta
tę narius Jakubauską ir Kazį 
Veličką, kurie balsavimo keliu 
gavo daugumą balsų: Jakubaus
kas Į sekretorius ir Velička į C. 
V. narius. Kadangi Jakubaus
kas del nesveikatos savo kandi
datūrą atšaukė ir nesutiko C. V. 
sekretoriaus pareigų užimti tai 
įėjo sekantieji kandidatai, ku
rie buvo gavę daugiau balsų.
K. Velička taip pat savo kandi
datūrą į C. V. narius atšaukė.

G. Šimkūnas.
S. L. A. C. V. pirminin.

UŽKLYSTA LIETUVIŲ
Uruguayana. — Nuolat gyve

nančių lietuvių šiame Brazilijos 
mieste kaip ir nėra. Šiaip iš vie
nur kitur retkarčiais atklysta vie 
nas kitas tautietis, laimės beieš
kodamas. Aš čia nuolatos gyve
nu ir greitu laiku „A. L. Balsui“ 
parašysiu plačiau. Ačiū už kny
gas ir laikrašti. J. Kemeke.

GARNYS PAS ŠULNIUS
Labai linksmos kalėdos ir 

Nauji Metai buvo šulnio ir Gei- 
gos firmos baldų fabrike. Mat 
po šešių metų vedybinio gyveni
mo lietuviškas garnys ėmė ir ap
sisuko apie Šulnių šeimyną ir 
20 - XII - 38 poniai Domingai 
Jotautaitei - šulnienei paliko gra 
žų ir sveiką pirmagimį sūnų Juo
zuką. Krykštynos tęsėsi kelias 
dienas. Visi linksmi ir patenkin
ti, o labiausia tai naujagimio tė
vas drg. Kazimieras šulnis.
auga laimingai jaunasis šulniu- j 
kas! Draugė I

PADIDINKITE SAVO KNYGY
NĖLIUS!

Kiekvienas kultūringas žmo
gus turi savo didesnį ar mažesnį 
knygynėlį. O knyga yra tokis 
turtas, kuris savo vertės niekuo
met nenustoja .Gera knyga su
teikia dvasinio peno ir moksli
nės žinijos, o pridėta prie kny
gynėlio didina jos turėtojo ir ma 
terialinį turtą.

„A. L. Balsas” išrašė naujus 
knygų transportus iš U. S. A. ir 
iš Lietuvos knygų leidyklų. Idant 
lietuviška knyga pasklistų juo- 
plačiau Pietų Amerikos lietuviuo 
se, parduodame jas žymiai nupi 
ginta kaina.

NUPIGINTOS 
KNYGOS

Savanorių žygiai, Petro Rusecko 
parašyti Lietuvos neprikalu- 
somybės karių atsiminimai. 
Daugybė paveikslų, žuvusių 
sąrašai, etc. Yra du tomai. 
Kiekvienas tomas „A. L. Bal
se“ parsiduoda nupiginta kai
na, būtent po ? 5.00 tomas.

10 paveikslų albumų papuošimui 
ir dovanoms: Kipras Petraus
kas, Alė Sidabraitė - Petraus
kienė, Vincė Jonuškaitė - Kau
nienė, Petras Oleka, Juozas 
Mažeika, Ipolitas Nagrodskis- 
Nauragis, Feliksas Vaitkus, 
Darius su Girėnu, Juozas Ko
maras ir samanotos bakūžės 
vaizdas, — visa serija kartu 
parsiduoda už $ 1.00.

Vedybos ir jų higijena, iš gydy
tojos Volkovos vertė D. Bra
ziulis, 64 puslapiai. Šią knygu
tę turi perskaityti visi vyrai ir 
moterys, ypač vedusieji ir be
sirengią vesti. Lietuvoje ji kai
nuoja Lt. 1.50. „A. L. Balse“ 
parsiduoda po $ 1.00.

Laiškai Giminėms: Broliui, sesu
tei, tėveliui, motinėliai, žmone 
lei, brangiausiems tėveliams 
ir t. t. eilėmis spausdintų laiš
kų su papuošalais rinkinys iš 
10 už $ 1.00.

Provokatorius, garsiausio USA 
darbininkų rašytojo, Upton 
Sinklerio romanas, išleista dve 
jose knygos?. Kiekviena kny
ga parsiduoda po $ 1.00.

Kelio i Vilnių Beieškant, Dalyvos 
parašytas istorinis - politinis - 
mokslinis veikalas, 191 pusi. 
Kaina $ 2.00. Laike nupiginimo 
parsduoda po $ 1.50.

Dieviškasis Maras, parašė J. 
Most, sulietuvino P. Pavilonis. 
Pusi. 28. Kaina $. 0,30.

Iš Buities Grabo, Antano Vilučio 
pirmas poezijos leidinys, 47 
pusi. $ 1.00.

Laisvos Valandos, Dr. V. Kudir
kos poezija. $. 1.00.

Naminė mūsė ligų platintoja ir 
Uodas Drugio Skiepintojas, ilius 

truota, 83 puslapiai. $ 1,00
Žodynas Lietuvių - Ispanų kalbos 

150 puslapių, $ 1.00.
Žmonių Lyties Gyvenimas, 48 

pusi. $ 0.60.
Sapnininkas, 128 puslapiai, 

$ 1.00.
Pinigus su užsakymais siųsda

mi adresuokite:
„A. L. BALSAS“ 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires, Argentina

ŽEMĖS SKLYPAI PARSIDUO-

— inr-^nr ■ ~nnnr-------- -~:npnF»T!>

A. M U Š K E T A S O
Lietuvis radio technikas Įj

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700)
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją h 

ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą g 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau jį 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi II 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu I 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite Čia. JI 

----- rn.-tni-------------rnr-rni---- -oi-tnr-■

I J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

--------- Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonj. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjitnai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis aboneras nuo $ 10 i mėnesi. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 13 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

| Ūdos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

I Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

da labai geromis sąlygomis įvai
riose Buenos Aires miesto daly
se ir priemiesčiuose. Kas nori 

Lai i pirkti, kreipkitės pas: Sr. A. Ži-
delis, Las Heras 737, Hurlingam, 
F. C. P. (418 -)

PĮBHAlItimKlINIKi

DIDELĖ LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “PAVON ”
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
, diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PINEIRO - AVELLANEDA

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema,
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro- 
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15: - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

ĄlMįKĄNTf BįCMį Ifili
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir eilutė
mis galima gauti „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyne. Vie
nos rūšies 10 už pezą, kitos — 
15 už pezą. Seneliams Lietuvoje 
bus malonu, jeigu Jūsų jiems 
laiškuose bus specialiai pritai
kintų eilių ir paveikslėlių. ,,A. 
L. Balsas“, Independencia 2706, 

U. T. 45 - Loria - 1018

oAHTOHOPP*
Lietuvis Fotografas 

U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144. D. SUD

.,-xrs SMULKŪS-SKELBIMAI-

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Sausio 14 d., 1939. 

15 valandą.

PIGU
Kainos be kompetencijos

PATOGU

PETRO VAITONIO RESTORA- 
nas Montevideo miesto centre, 
geriausioje ir patogiausioje vie
toje. švariai gaminami europie- 
jiški ir vietiniai valgiai. Įvairūs 
gėrimai. Nakvynės. Mandagus ir 
greitas patarnavimas. Bilijardas, 
etc. ITUZAINGO 1261 — MON
TEVIDEO, R. O. U. (417 - 24)

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav.

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orden - 4675
Bernardo de Irigoyen 1692

P. GILVIDYTÉS - JUODVIR- 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė 
Bolivar 1528, Buenos Aires

JONAS KRIŠČIŪNAS.
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971. V. Lugano, Bs. A>

Antanas Petrila

kabinos 2 asmenims
VALGIS

sveikas ir skanus.

PEINADOS “CASA MARY”
M. Padimana-

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui; 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires

U. T. 34 - 1474 
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui

kienė savinin.
Daro viso
kias perma
nentes. Moder
niškos mašinos 
Darbas specia
lus. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit 
patenkintos.

Catamarca 1032, Bs. Aires
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

FOTOGRAFIJOS
iš kultūrinių parengimų, susirin
kimų. posėdžių ir iškilmių, ku
riose dalyvavo Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos pirmininkas adv. R; 
Skipitis, galima matyti ir užsisa
kyti „A. L. Balso“ Redakcijoje, 
Independencia 2706.

ALEKSANDRAS VAICEKÉNAS

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklų, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras
tas medines. Darbas garantuoja
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. J U L I O H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija
SUIPACHA 536. U. T.: 35—1680, BS. AIRES

Ved* civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS; Calle 8 Nr. 1334, U. T.; Paz 1955, La Plata

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo ii anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ SO

IL T. 21 - 0265
Calk V1EYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

PIRMI LIETUVIU OMU KlMM
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai § 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas ? 5.—.

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

Diplomuotas Siuvėjas 
RIVERO 269 — PIÑEIRO 

Tobulumas — Elegantiškumas — 
Kainos papigintos. — Kam pa
siuva kostiumą A. Petrilos siu
vykla, tas rekomenduoja savo 
draugus ir drauges. Persitikrin

kite ir jūs!

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324
WOLFF ^RENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673 
LENTPIÜVÉ, LENTŲ KORALO- 
NAS IR MEKANIŠKA MEDŽIO 

DIRBTUVĖ
DUODAME VISOKIA MED

ŽIAGĄ NAMŲ STATYBAI
Pirmos rūšies kalkių plytos po 
$ 30 už tūkstantį’. — Smėlis ori- 
jentalis po $ 9 kb. met. — Ce
mentas San Martin, kalkės mal
tos plytos ets. — Durys ir langai 
MOKANT 60 % GRYNAIS, LI

KUSIEJI IŠSIMOKĖJIMUI 
PLANAI IR LEIDIMAI

ROKIŠKIS ARGENTINOJE
(B. Lukoševičiaus almacenas)

s. Rep. Argentina 2235 
Valentin Alsina, Buenos Aires. 
Nauji šeimininkai, nauji maisto 
produktai ir gėrimai. Visi kvie
čiami atsilankyti. (427-30) I

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe. Sei

linu persiskyrimus ir kitus civi- 
I linius, kriminalinius ir komerci- 
'nius dalykus pasekmingai atlieka 

«Estudio Jurídico Dr. Luis E. 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

Lietuvių Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai 

Stropus ir mandagus patarnavi
mas. Čia taip pat randasi kamba
riai ir lovos, kur kiekvienu kartu 
galima apsistoti ir pernakvoti. 
Jei norite pigiai ir skaniai pa

valgyti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO 

RESTORANE „EUROPA“ 
Calle Giribone 768, Pineyro

Skaitytojai, remkite tuos mūsų 
biznierius, kurie skelbiasi „Ar

gentinos Lietuvių Baise“!

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo 
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE 

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - )

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

P. P. KUBILIAI 
nipirko ir pagerino almaceną, 
. Chile 2102, Villa Castellina. 
lietuviai, palaikykite savuosius, 
curie teikia pirmos rūšies preke* 
patogiomis sąlygomis. (414-17)

SIUVĖJAS
EMILIO 5INKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampa* Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

NAUJAUSIOS MADOS 

o

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo- 

I kietijoj gydytojas, specialistas 
i moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
! moderniškas ir nebrangus; iš- 
i tyrimas su X spinduliais. 
' c. MITRE 923, Telefon: 3670

Rosario

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydyto

jas specialistas Argerich ir 
Ramos Mejia ligoninėje

Konsultorija:
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., B*. Aire*

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Bueno* 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu
vėms numažintos kainos. Pasita
rimų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
madieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 B*. A*.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gi»- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikua, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIREs

U. T. 61 — Corrale. — 1524

^■>i° PAMPI MEJIA
"H | J »1 JI T ■ APTARNAUJAMAS 
n J -1 Í1 "Tiri GYDYTOJAIS' 11 1 SPECIALISTAIS

Moderniški Dispensarai Antivenerišlci — Blenoragija 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju budu.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas.
Odos ligo«: Egzema, plėtmai, pl«uk«i .
Hemoroydei: Pašalinami be skausmo, be operacijoa.
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerklė, nocí», ausys: Uždegimai, tonsila!.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymą?.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
Viduriu ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras.
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydyrųas.

2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13) _______ __________ —

MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški! abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA3070

M

PLAZA 
ONCE'

7
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DIDELIS PIKNIKAS SU VAI
DINIMAIS LIETUVIŲ 

CENTRE
Šį sekmadienį sausio 8 d. Lie

tuvių Centro sodelyje įvyks di
delis piknikas su vaidinimais. 
Teatras „Viltis“ suvaidins labai 
įdomų ir juokingą veikalėlį 
„Apsiriko“. Dalyvauja visi ar
tistai. Be to, Dr. J. Basanavi
čiaus mokyklos mokiniai suvai
dins gražų vaiždelį „Vyturys“. 
Kviečiami atsilankyti visi tau
tiečiai, kurie nori smagiai laiką 
praleisti. Tą pačią dieną iš ryto 
bus baigiama mūryti tvora. Į 
talką kviečiami visi kas nori pri
sidėti ir padėti Lietuvių Centrui 
progresuoti ir naudingai darbuo 
tis visai mūsų kolonijai.
MIRĖ ROŽĖ ŽUKAITĖ - LAU

RINAITIENĖ
Gruodžio 26, 1938 Buenos 

Aires mieste mirė Rožė Žukaitė 
- Laurinaitienė, 55 m. amžiaus. 
Velionė buvo gimusi Alytaus ap
skrity, paskui drauge su savo 
vyru J. Laurinaičiu gyveno B?l- 
bieriščio valsčiuje. Argentinoje 
išgyveno 8 metus. Mirė nuo krau 
jo nusilpimo. Laike ligos prižiū
rėjo ir gydė, o taipgi palaidoji
mo išlaidas padengė jos myli
mas vyras.

Draugui J. Laurinaičiui, nuo
latiniam „A. L. Balso“ bendra
darbiui Redakcija ir Administra
cija reiškia gilią užuojautą liū
dėsi© valandoje.

— Berisso vargdieniečių pik
nikas įvyks saloje „Paulina“ šį 
sekmadienį, 8-1-39. Narių 
susirinkimas įvyks 15-1-39 sa
vose patalpose 9 v. r.

— Siuvėjos dvi moteriškoms 
suknelėmis siųti reikalingos po
nios Stankienės siuvyklai: c. 
Lynch 3752, N. Ponmeya, Bs. 
Aires.

— Akušerė Beneš Bilek (Li
ma 1217) sveikina visas savo 
pacijentes ir linki daug laimės 
Naujiems 1939 metams.

— Lietuvių Centre, Tabaré 
6950, Villa Lugano, kiekvieną 
sekmadienį daromi linksmi pik
nikai. Privažiuoti galima (va
žiuojant iki galo) kolektyvu 15 
nuo frigorifiko Mataderos.

— Drg. Jonas Rukšis iš Villa 
Diego, drg. Stasys Kairys iŠ La- 
desma, F. C. C. A. ir daugybė 
kitų A. L. Balso draug iš tolimų 
provincijų lankėsi sostinėje ato
stogų proga. Visi aplankė A. L. 
Balso Redaikciją, susimokėdami 
prenumeratas, atsiimdami ka
lendorių ir pasidalindami įspū
džiais.

— Petras Talalis, tintorerijos 
„General Belgrano“ savininkas 
tapo laimingu žmogumi: 18 - 
XII - 38 garnys aplankė jo na
mus ir poniai Stasei Adomony
tei - Talalienei paliko gražią ir 
sveiką pirmagimę Irenę. Malo
nu, kad šiemet mūsų kolonija 
smarkiai didėja.

— S. L. Arg. I Sk. visuotinas 
narių susirinkimas įvyks ši šeš
tadienį 7 - I - 39, 17 vai. J. Se
reikos namuose, c. Florida 2908, 
Vai. Alsina.

— S. L. Arg. C. V. posėdis 
įvyks 6 - I - 39, 18 vai. J. Serei
kos namuose. Ateina visa naujai 
perrinkta valdyba. Gi 7 - I - 39, 
18 vai. visa Centro Valdyba at
vyksta posėdžiaut pas C. V. pir
mininką G. Šimkūną, c. Jorge 
Chaves 3135, Vai. Alsina.

— Laiškai iš Lietuvos, gauna
mi „A. L. Balso“ adresu galima 
atsiimti Redakcijoje nuo 8 iki 
20 vai. kasdien. Visiems prenu
meratoriams laiškai persiunčia
mi į namus nemokamai.

AUDRA PAKENKĖ NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMO PAREN

GIMAMS
Pereitą šeštadienį, 31 - XII - 

38, vakare pakilo baisi audra, 
sulaikiusi daug publikos nuo at
vykimo į salionus. Keli vietiniai 
parengimai del to visiškai tapo 
nerealizuoti.

Balsiečių Naujų Metų sutikimo 
parengimas įvyko „Jose Verdi“ 
teatre. Nors žemė maišėsi su dan 
gum, bet atvyko apie 400 žmo
nių. Programa buvo žavėtina. 
Neseniai iš Lietuvos atvykusia 
koncertistas pianistas p. L Ban
kas savo aukštos technikos vir
tuozišku skambinimu sužavėjo 
visą publiką. Jis paskambino tris 
lietuviškus kurinius: Tykiai, ty
kiai Nemunėlis teka — M. Pet
rausko, Siuntė mane motinėlė ir 
publikos aplodismentais iššauk
tas paskambino savo kompozici
ją — Spaudos Valsas. Kadangi 
nuo 22 vai. p. Bankas turėjo 
vykt skambint į Florida, tat p. 
K. Gasevičius savo autu svečią 
pavėžėjo.

Antanas Šimaitis ir Olga Ši- 
maitytė, kaip visuomet, įnešė 
draugingos nuotaikos ir meniš
ko pasigrožėjimo, savo daino
mis ir kupletais. Jiems pianu 
akompanavo nenuilstamas mūsų 
jaunas maestro Pr. Krapavickas 
Jr.

P-lė Jurgelevičiūtė su A. Ar
lausku išpildė jumoristinį dialo
gą. Savo užduotį juodu taip ge
rai atliko, kad publika jiems dė
kojo griausmingais aplodismen
tais.

„Vilties“ teatras, poniai E. 
Ryselienei režisuojant, šį kartą 
demonstravo tikrai didelę pa
žangą, patenkino visų viltis, kad 
šis teatro kolektyvas tikrai už
pildys pradėjusią atsirasti spra
gą kolonijoje. Komediją „Per
trauktoji Meilė“ viltiečiai suvai
dino sklandžiai, gyvai ir su ar
tistų įsigilinimu į savo roles. 
Amerikoniška porelė A. Karosas 
su A. Arlauskaite atvaizdavo 
atostogaujančius svečius pilno
je to žodžio prasmėje. A. Anta
naitis, M. Žemaitytė, A. Arlaus
kas, L. Matulaitis taipgi artistiš
kai atliko savo roles.

Kaipo svečiai scenoje matėsi 
O. Džiugytė, L. Jurgelevičiūtė, 
A. Matusevičius ir kt.

Lygiai 24 valandą „A. L. Bal
so“ leidėjas Pr. Ožinskas pasvei
kino publiką su Naujais Metais, 
palinkėdamas daug laimių.

Programai pasibaigus visi 
linksmai sveikinosi, vieni ki
tiems linkėdami laimingų 1939 
metų. Ūpas buvo labai geras. Ūž 
pasidarbavimą laike parengimo 
nadėka priklauso draugams J. 
Barauskui, P. Strungiui, V Eidie 
čiui ir kitiems.

— Irena Gasevičiūtė, baigusi 
6 skyrius valstybinėj mokykloj, 
įstojo į Liceo de Senjoritas Nr. 
1, kur jau trečias metas studi
juoja jos sesutė Jane, šiemet be 
jokių kvotimų peršokusi į aukš
tesnę klasę.

— Juozas Leknickas užima 
darbo vedėjo vietą didžiausiose 
aukso kasyklose „Morro Velho“, 
Minas Geraes, Brazilijoje. Ten 
dirba ir daugiau lietuvių.

— Argentinos bankai nutarė 
darbo valandas visuose skyriuo
se laikyti nuo 10 iki 15 valandai.

— Lietuvių Centro visuotinas 
narių susirinkimas įvyksta 15 - 
I - 39, 16 vai. savose patalpose, 
c. Tabaré 6950, Villa Lugano.

— Dailininkas Jonas Pogorec- 
kis, Lietuvių Skyriaus vedėjas 
banke Holandés, 29 - XII - 38 
išvyko atostogų. Grįš 9-1-39.

A. L. BALSO DRAUGAI, 
kurie sumokėjo A. L. Balso pre
numeratas šios savaitės bėgyje:

Antanas Butanavičius, 
Antanas Neverauskas, 
Julius Gailiūnas, 
Konstantas Slučka, 
Kazys Liaudanskas, 
Antanas Avietynas, 
Jonas Rukšys, 
Antanas Tamošiūnas, 
Jonas Kadžys, 
Juozas Baliūnas, 
Bronius Bublys, 
Antanas Petrila, 
Martinas Šereikis, 
Ona Micevičiūtė, 
Pranas Daukša, 
Karolis Mačiūnas, 
Antanina Mačiūnaitė, 
Aleksas Ulickas, 
Jonas Tinkūnas, 
Viktoras Tinkūnas, 
Viktoras Daškus, 
Leonas Selenis.
Jonas Gudonis, 
Stasys Kairys, 
Jonas Žibolis, 
Povilas Uktveris, 
Benediktas Uktveris, 
Petras Krivas, 
Petras Meldažis, 
Ana Janulytė, 
Vladas Martinėnas, 
Zigmas Valeika, 
Stasys Ignatavičius, 
Vladas Kundrotas, 

' Jonas A. Kilius, 
Antanas Vilutis, 
Benediktas Jasuitis, 
Uršulė Šimkienė, 
Valerija Vabolienė, 
Juozas Kareniauskas, 
Juozas Jasinevičius, 
Antanina Ramaškienė, 
Juozas Andruškevičius, 
Vacys Andruškevičius, 
Leonas Pilka, 
Juozas Nakutis, 
Mykolas Lisauskas, 
Petras Kanapka, 
Juozas Miliauskas, 
Kazys Meškauskas, 
Bolius Martinėnas, 
Jaroslavas Kavaliauskas, 
Ofelija Mikalajūnaitė. 
Dėkodami gerbiamiems drau

gams už punktualų prenumeratų 
reikalo sutvarkymą, prašome vi
sus laisvo Argentinos lietuvių 
balso prietelius ateit Adminis
tracijos darbo talkon: Juo anks
čiau sumokama prenumerata, 
tuo greičiau gaunamas puikus 
ir naudingas A. L. Balso kalen
dorius 1939 metams.

RADIO APARATAI 
geriausi ir pigiausi 

parsiduoda pas:

L U 
Av.

IS KROMPALCĄ 
San Martin 4650 - Bs. As.

Pasitaiko Pasauly
Pasauly kartais pasitaiko ne

paprasto ištikimumo žmonų. 
Viena iš tokių buvo ir islandietė 
šeilė Fitzgerald.

Prieš Didįjį karą šeilė atvyko 
į Paryžių studijuoti. Čia ji susi
pažino su jaunu prancūzų stu
dentu Rauliu Gotje. Gotje ją 
taip pat pamilo. Juodu jau bu
vo susižiedavę ir greitai žadėjo 
vestis, bet... Iškilo Didysis 'ka
ras, kuris , viską apvertė aukštyn 
kojomis. Gotje buvo mobilizuo
tas. Tuomet šeilė padavė prašy
mą, kad ir ji būtų priimta gai
lestingąja sesute į tą patį pulką. 
Jos prašymas buvo patenkintas. 
1915 metais per Velykas jie vėl 
buvo susitarę susituokti. Tačiau 
ir šį kartą svajonėms nebuvo 
lemta įvykti: Šeilė vieną kartą 
sužinojo, kad jos sužadėtinis y- 
ra dingęs be žinios. Tuomet šei
lė nutarė vistiek už jo ištekėti. 
Pagal prancūzų įstatymus, jau
nąjį sutuoktuvių metu gali pa
vaduoti ir kitas asmuo. Šeilė pa-

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Ste

pui VaJašinui, Lucijai Trajac- 
kaitei, Marijai Paršonytei, Pra
nui Smalsčiui, Mikui Rabatėnui, 
Teresei Kalavinskaitei, Juozui 
želioniui, Juozui Gučui, Juozui 
Lekstučiui, Leonui Pilkai, Jonui 
Tonkūnui, Adolfui Sajauskui, 
Jonui Keliočiui, Tadui čelkiui, 
Jonui Acui, Vincui Prielgauskui, 
Petrui Šaučiūnui (2), Antanui 
Žvaliauskui (2), Anatalijai Že
maitytei, Domininkui Andrėjai- 
čiui, Feliksui Teuteriui, Ka‘zi- 
mierui Kaulakiui, Juozui Bu
kauskui, Konstantui Čelkiui, 
Ana Šinkūnaitei, Jonui A. Ki
liui, Juozui Kudirkai, Maritei 
Nakaitei.

Redakcijoj randasi1: Klemen
sui Preikšai, Juozui Radzevičiui, 
Stefanijai Navickaitei (2), Fran- 
ciškui Urbanavičiui, Katarinai 
Judaitytei, Antanui Mačiulai- 
čiui, Juozui Taškūnui, Antanui 
Angelskui, Vladui Rumskui, 
Ambrazui Tamulynui, Juozui 
Pundžiui, Jonui Zaranskui, Vac 
lovui Gineikai, G. Bajorui.

— Brazilijos lietuvių penkio
se mokyklose šiemet 43 lietuviu 
kai baigė pradžios mokslą, rašo 
„Lietuvių Aidas Brazilijoje“. 
Argentinoje daugiau lietuviukų 
šiemet baigė pradžios mokslą, 
bet ne lietuviškose, o vietinėse 
valstybinėse Argentinos mokyk
lose.

— Kinematografe c. Cordoba 
1785 kilo gaisras 28 - XII - 38. 
Užsidengė garsiakalbiai ir kor- 
tinos, baigianties paskutiniam 
seansui. Publikoje kilo panika. 
Gaisrą pavyko užgesinti vietoje 
esančiais vandens rezervais, pir
ma atvykimo gaisrininkų. Gais
ro metu kinematografe buvo 
p-lė O. Preikšaitė ir daugiau lie
tuvių.

— J. šlepaitis, „Žaliosios Gi
rios“ savininko sūnus, pernai at
sitarnavęs Argentinos kariuome 
nėję, 28 - XII - 38 laivu „Jose 
Menendez“ išplaukė į Santa 
Cruz. Komandiruotėje kaipo 
mašinistas išbus 4 mėnesius.

— Leonardas Uktveris baigė 
6 skyrių mokyklą San Jose Flo
ridoje. Jo tėveliai žada jį leisti 
studijuoti aukštesnio technikos 
mokslo.

DR. JOSE OVIDIO FRESE
ÍDentisterijos Viršininkas Vaikų Patro- 

¡^’nato Ligoninėje ir Buenos Aires Provin- 
■ ¡cijos Mokyklų Direktorijos Dentistas 
u) ^ESMERALDA 614 — BUENOS AIRES 
7 l U. T. 35 —Libertad— 3799

Darbas garantuojamas. Kainos prieinamos. Priėmimo valan
dos: nuo 14 iki 19. šeštadieniais nuo 9 iki 12.

__________
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LBRASIL

ir Ištikimų Moterų 
prašė vieno jo draugo, kad tas 
savo draugą per vestuvių aktą 
pavaduotų. Ir taip įvyko sutuok
tuvės.

Gotje giminės stengėsi gauti 
tikrų žinių, bet vis būdavo vel
tui. šeilė taip pat nieko daugiau 
apie jį nežinojo. Ji gyVeno vie
nuolės gyvenimą, niekur neida
ma, su niekuo nedraugaudama. 
Pagaliau po keletos metų buvo 
gautos tikros žinios, kad Gotje 
tikrai 1915 metais žuvo. Nors 
daug kas norėjo Seilę vesti, bet 
ji atsisakė. Ir taip vieniša, tik a- 
pie savo sužadėtinį galvodama 
ji išgyveno iki šiol. Dabar prieš 
kiek laiko ji mirė. Mirdama ji 
prašė, kad ją palaidotų tose lau
ko kapinėse, kuriose buvo palai
doti 1915 metais nukautieji ir 
kuriose turėjo būti greičiausiai 
palaidotas ir jos sužadėtinis.

Tas jos noras buvo įvykdytas. 
Tai tikras ištikimumo pavyzdys! 
Tokių moterų šiais laikais maža 
tepasitaiko.

APSIVEDIMUI 
paieškau knerginos, kuri sutiki- 
tų sukurti šeimyninio gyvenimo 
židinį su 35 metų inteligentišku 
amatininku, turinčiu gerą nuo
latinį darbą. Gyvenu toliau nuo 
Bs. Aires, bet man laiškus šio 
simpatiško laikraščio Redakcija 
persiųs .Rašykite: Sr. A. Br., a. 
c. A. L. Balsas, Casilla de Correo 
303, Buenos Aires. (428-31)

— Drg. Antanas Petrila su 
ponia, neseniai atvykę iš Kordo
bos ir atidarę vyriškų ir mote
riškų rūbų siuvyklą Pineiroje 
(Rivero 269), Naujų Metų šven
tes praleisti išvyko į Montevi
deo. Aplankę savo gimines bu
vęs ilgametis „Neptūno“ pirmi
ninkas su šeima grįš darbuotis į 
savo naujai atidarytą siuvyklą. 
Reikia manyti, kad Buenos Ai
res lietuviai palaikys savo tau
tiečio įmonę. Pastebėtina, kad 
savu laiku drg. Petrila yra bai
gęs akademiją Bernardi ir pasi
žymėjo kirpimo - siuvimo srity 
kaipo gabus specialistas.
— P-lė Marytė Paršonytė, „A. 

L. Balso“ choristė, 28 - XII - 38 
laivu „Jose Menendez“ iš Bue
nos Aires išplaukė į Comodoro 
Rivadavia pas savo švogerį ir se
sutę švenčionius.

Jeigu norite, kad Jūsų giminė» 
Lietuvoje Jums būtų dėkingi, 

išrašykite jiems „Argenti
nos Lietuvių Balsą“.

DĖMESIO!
Nuo šiandien ir a- 
teityje niekas netu
ri pasilikti neišmo
kęs šokti gražiai ir 
su elegancija. Tan
go, Fox-Trotas, Vai 
sas, Paso-Doble, etc 
Kodėl? Del to, kad 
Aukštojoj šokių Mo 
kykloj nuo dabar 
gauna nemokamas 
pamokas iš garsaus 
profesoriaus Levickio. Priima 
visomis darbo ir švenčių dieno
mis nuo 10 valandos ryto iki 12 
vai. nakties. Pamokos duoda
mos pavieniai ir kolektyviai.
c. Rivadavia 2237 — Bs. Aire»

PIRMUTINĖ DIDELĖ EUROPEIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias di rektorius: Prof. Dr. M. Carballo. Pranešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus ele ktros aparatus kraujo ir šlapumo analizaras ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 
bendrai mokesčio palengvinimas. Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v. 

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaza Constitución) Buenos Aires
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